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TÂNĂR MORT  

ÎNTR-UN ACCIDENT 

RUTIER
TRAGEDIE. Un şofer 

în vârstă de numai 21 de ani 

şi-a pierdut viaţa, după ce maşina 

pe care o conducea s-a răsturnat pe 

drumul judeţean care leagă localităţile 

Schela şi Smârdan.  > pag. 05

PRIMUL CAZ            

DE GRIPĂ                  

DIN GALAŢI
DIAGNOSTIC. Un 

bărbat de 43 de ani este primul 

gălăţean diagnosticat cu gripă 

în actualul sezon rece, în care 

purtarea măștii a determinat o 

scădere importantă a îmbolnăvirilor. 

> pag. 03

Joi, 21 ianuarie, la nivelul 
județului Galați, au fost vaccina-
te  împotriva Covid-19 alte 624 
de persoane. Astfel, în total, de 
la începutul campaniei, unui nu-
măr de 6.754 gălățeni le-a fost 
administrată prima doză din 
vaccinul Pfi zer-BioNTech. La ni-
vel național, tot până joi, au fost 
vaccinate 338.252 de persoane, din 

care 9.844 au primit și a doua doză. 
În privinţa îmbolnăvirilor, 547 de 
gălăţeni au fost testaţi pentru noul 
coronavirus în ultimele 24 de ore, 
57 dintre ei fi ind confi rmaţi ca 
purtători de COVID-19. Conform 
autorităţilor sanitare gălăţene, 
totalul de infectări raportate de 
la începutul pandemiei a ajuns la 
18.205. Tot vineri, s-au înregistrat 

două decese ale unor gălăţeni care 
au dezvoltat forme grave de boală 
pe fondul infectării cu COVID-
19, iar județul contabilizează în 
total 503 morți. Conform datelor 
furnizate de Prefectura Galaţi, ni-
ciun pacient dintre cei internaţi în 
unităţile medicale cu infecţie CO-
VID-19 nu a fost declarat vindecat 
în cursul zilei de vineri, ceea ce 

face ca numărul total al gălăţeni-
lor declaraţi ofi cial ca scăpaţi de 
boală să stagneze la 16.652. Con-
form datelor ofi ciale, joi se afl au 
în carantină la domiciliu 1.838 de 
persoane, în timp ce 660 erau în 
izolare la domiciliu, iar alte 230, 
în izolare instituţionalizată.  , 

George Marinescu, Mariana 

Constandache > pag. 03

Peste 6.700 de gălăţeni 
s-au vaccinat împotriva COVID-19

valuta BNR

€4,87 
$4,00

meteo

11˚ 
Încălzire

Cursul de schimb valutar

la data de 22.01.2021

PESTE 8.000 DE BENEFICIARI GĂLĂŢENI > SOCIAL/09

03eveniment
Restricţii de trafi c 
şi trasee deviate 
pe strada Domnească

09social
O tânără din Galaţi 
a primit un rinichi 
donat de mama sa 

07economie
Patru remorchere 
pentru AFDJ Galaţi, 
lansate la apă în Turcia

Tichetele 
pentru 

mese 
calde, 

greu
de folosit 

în judeţ
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Un program de sprijin pentru 

persoanele defavorizate, prin 

acordarea unor tichete sociale pentru 

mese calde, nu se poate aplica în 

multe dintre localităţile rurale ale 

judeţului.  . Cristinel Luca
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editorial
viaţa liberă
Când „politicul“ dă din gură, 
„economicul“ tace și execută

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

Absurdul pare a fi  la el acasă, 
în aceste zile, în cazul căii 
ferate care face legătura între 
Gara de Nord din București 
și Aeroportul Otopeni, unde 
circulația trenurilor va fi  
suspendată șase ore pe zi, timp 
de două săptămâni, deși linia a 
fost inaugurată cu numai o lună 
în urmă. Motivul întreruperii 
circulației îl reprezintă, în mod 
ofi cial, „lucrările de mentenanță“, 
care vor avea loc zilnic, între 
25 ianuarie și 8 februarie, în 
intervalul orar 8,40 - 14,30. Altfel 
spus, în decembrie am inaugurat 
noua cale ferată, iar în ianuarie 

oprim circulația pe ea, ca să mai 
facem niște lucrări.

E greu de crezut că se fac 
lucrări minore, de genul „mai 
strângem un șurub“ sau „mai 
vopsim un indicator“. Pentru că 
astea s-ar fi  rezolvat într-o zi-două, 
nu în două săptămâni. Surse din 
cadrul CFR SA, compania care 
asigură infrastructura feroviară 
națională, sunt de părere că 
lucrările care se fac acum sunt 
mult mai de substanță; e posibil 
să se mai lucreze la semaforizare, 
la automatizări... Nu știm încă, 
pentru că nimeni nu a declarat 
nimic ofi cial despre acest subiect.

Se pare că de vină pentru 
situația creată ar fi  hei-rupismul 
clasic românesc, impulsionat de 

Cristin
el 

Luca
politicieni. „Politicul“ a anunțat 
anul trecut, cu surle și trâmbițe, 
că linia Gara de Nord - Otopeni 
va fi  inaugurată în decembrie, 
iar „economicul“ a decis să 
se execute, chiar dacă nu era 
totul gata. Pentru că dacă ar fi  
fost totul gata, nu ar mai fi  fost 
nevoie acum să oprim trafi cul 
feroviar, două săptămâni, pentru 
lucrări de mentenanță. Nu e nici 
primul, nici ultimul caz în care 
un obiectiv este inaugurat chiar 
dacă nu totul este „la cheie“. Ne 
aducem aminte cum, înainte 
de alegeri, s-au tăiat panglici 
la bucățele de autostradă care 
apoi au trebuit să fi e cârpite sau 
închise și deschise din nou.

Putem, la fel de bine, să ne 

maxime

“
Numai cultura       

ştie pe unde             

să scoată 

întunericul din noi

VASILE GHICA

sinaxar
23-24.01.2021
(S) Sf. Sfi nţit Mucenic Clement, u

episcopul Ancirei

(D) Sf. Cuv. Xenia din Roma; u

Sf. Xenia din Petersburg

înapoi
Primul pe lista dobitoacelor

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Traversăm vremuri ciufulite, u

delictul de opinie este deja 
sancționat, dar există și situații 
cărora, în mod generic, le putem 
spune „olivierisme”. Că vrei să 
îngurgitezi la cină doar buruieni 
și orez, e treaba ta, n-ar trebui nici 
măcar să te ironizez (nu e ideal 
nici să te învârți după cărnuri, 
ca subsemnatul), de asemenea 
ai dreptul să emiți păreri despre 
câte-n lună și-n stele. Am mai 
scris-o, nici la vaccinare nu e 
obligatoriu să mergem cu turma, 
e dreptul fi ecăruia și trebuie 
respectat (voi reveni în alt paragraf 
asupra acestui subiect), însă de aici 
și până la a-i da lecții unui scriitor 
recunoscut, profesor universitar, 
ins căruia îi poți găsi nenumărate 
hibe, nu și aceasta, este indecent.

E ca și cum doamna Olivia  u

Steer - exact, la dumneaei făceam 
referire - și-ar fi  abandonat 
desuurile în intersecție. La sensul 
giratoriu. Mă rog, discuția suferă 
aici de bifurcare galopantă, mulți 
poate i-ar aprecia exhibiționismul. 
Să nu fi m ipocriți, femeia arată 
foarte bine! S-ar supăra mult mai 
discretul său partener de viață, 
Andi Moisescu, or îi doresc binele. 
Cărtărescu, și dacă ar fi  scăpat 
o greșeală gramaticală, poate fi  
arătat cu degetul de colegii săi, 
nicidecum de fosta reporteriță de 
la Pro TV, devenită în mod gratuit 
un soi de guru underground.

De ce consider că nu trebuie u

condamnați oamenii a căror 
gândire critică, și nu duduia Steer 
sau Mama Omida, îi țin încă 
departe de centrele de vaccinare? 
Specialiștii înșiși spun că persoana 
deja imunizată va putea oricum 

să răspândească virusul, motiv 
pentru care va fi  obligată în 
continuare să poarte masca de 
protecție. Vaccinul te salvează 
de formele grave ale bolii, atât! 
O spun medicii din străinătate, 
acompaniați de ai noștri. În 
consecință, cel care evită siringa 
se expune acum doar pe sine, iar 
placa aceea veninoasă, „că ești 
iresponsabil, că pui viața celor din 
jur în pericol dacă nu te înțepi“, 
crapă dramatic din momentul în 
care tu, cel care ia primul piatra, 
îți administrezi și rapelul. Militez 
pentru pacea dintre dobitoace, eu 
fi ind primul pe această onorabilă 
și incredibil de lungă listă.

De pildă, rectorul UMF Cluj, u

vaccinat ieri, a scăpat-o: „Mă 
vaccinez, deci gândesc, gândesc, 
deci exist!“ I-a făcut proști pe 
restul, fără să gândească. Deși 
există. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
sta au făcut părinţii mei 
şi ai unor dumneavoastră: 
n-au stat cu mâinile-n sân 

şi-n buzunare, dar nici nu s-au 
apucat de tâlhărie. Au rămas, ca 
să zic aşa, „extremişti de centru“. 
Şi, odată cu înaintarea în vârstă, 
odată cu cea coborâre a bătrâneţii 
în fi rea lor ne/răbdătoare, 
s-au suit în taina cărţilor şi 
în unghiurile/ ungherele cu 
amintiri din podul caselor, dar 
şi pe liniile din ce în ce mai 
clare ale amintirilor din podul 
palmei. În ultima parte a vieţii, 
adică după victoria dezastrului/ 
nebuloasei din Decembrie 1989, 
citeau şi comentau „Iisus în 

celulă“, una dintre cele mai 
tulburătoare poezii ale lui Radu 
Gyr, intelectual şi martir al 
României, batjocorit până la  
sânge în puşcăriile comuniste: 
„Azi noapte Iisus mi-a intrat 
în celulă./ O, ce trist şi ce înalt 
părea Crist!/ Luna venea după 
el, în celulă/ şi-l făcea mai înalt 
şi mai trist.// Mâinile lui păreau 
crini pe morminte,/ ochii adânci 
ca nişte păduri./ Luna-l bătea cu 
argint pe veşminte,/ argintându-i 
pe mâini vechi spărturi.// Uimit 
am sărit de sub pătura sură:/ 
De unde vii, Doamne, din ce 
veac?/ Iisus a dus lin un deget 
la gură/ şi mi-a făcut semn ca 
să tac.// S-a aşezat lângă mine 
pe rogojină:/ Pune-mi pe răni 
mâna ta!/ Pe glezne-avea urme 

de cuie şi rugină,/ parcă purtase 
lanţuri cândva.// Oftând şi-a 
întins truditele oase/ pe rogojina 
mea cu libărci./ Luna lumina, 
dar zăbrelele groase/ lungeau 
pe zăpada lui, vărgi.// Părea 
celula munte, părea căpăţână/ 
şi mişunau păduchi şi guzgani./ 
Am simţit cum îmi cade capul 
pe mână/ şi-am adormit o mie de 
ani...// Când m-am deşteptat din 
afunda genună,/ miroseau paiele 
a trandafi ri./ Eram în celulă şi era 
lună,/ numai Iisus nu era nicăiri.// 
Am întins braţele: nimeni, 
tăcere./ Am întrebat zidul: nici 
un răspuns!/ Doar razele reci, 
ascuţite-n unghere,/ cu suliţa 
lor m-au străpuns...// - Unde eşti, 
Doamne? Am urlat la zăbrele./ 
Din lună venea fum de căţui.../ 

M-am pipăit... şi pe mâinile mele/ 
am găsit urmele cuielor Lui.“//... 
Răscolitor! Răscolitor! Răscolitor!
Dumneavoastră ştiţi foarte bine, 
Radu Gyr a fost condamnat la 
moarte de către nişte tribuni 
militari comunişti pentru că şi-a 
asumat o „libertate de exprimare“ 
mult peste „înţelegerea“ 
analfabeţilor ocârmuitori. Aşadar, 
se pun întrebările: 1. Acest poet 
al temniţelor a făcut „bine“ că 
şi-a permis să se exprime liber, 
fără frică?... 2. Regimul de atunci 
a făcut „bine“ că s-a „exprimat“ 
criminal, condamnându-l la 
moarte?... Ce credeţi şi ce ziceţi, 
domnilor cititori? Îndreptăm 
obrazul pământului... să nu se 
împiedice apa în care a plâns 
Dumnezeu?... [Stai să vezi!]  .

tragedia
Amintiţi-vă! (V)

divina

uităm și în propria ogradă, la 
Pasajul „Dunărea“, care a fost 
modernizat pe bani serioși, 
inaugurat în toamna trecută, 
înainte de alegeri, iar acum are 
parte de scurgeri, prelingeri sau 
ce-or mai fi  alea. Dacă lucrarea ar 
fi  fost de calitate sau gândită cu 
cap, n-ar mai fi  apărut infi ltrațiile 
care pot fi  văzute cu ochiul liber 
de oricine trece prin respectivul 
pasaj, la numai câteva luni după 
ce i s-a tăiat panglica. Așa că 
ajungi să te întrebi ce surprize ne 
mai așteaptă în următoarele luni 
în centrul orașului.

În orice societate civilizată, 
economicul trebuie să decidă 
politica, nu invers. Noi, însă, mai 
avem mult și bine până atunci.  .

nec plus ultra
APA CARE (NU) 

SE VARSĂ NICĂIERI

ION ZIMBRU                             ;DOSARELE Z=

de o viaţă-mi pun aceeaşi întrebare:

ce înseamnă PUR şi SIMPLU, cum să fac

şi la cine să mă rog să mi se-ntâmple -

o secundă - cest miracol scump şi drag ???

trec naiv, încet, încolo şi încoace,

sus şi jos şi înainte şi-napoi,

mă-ntristez - nimic-nimic nu mi s-arată,

doar o LACRIMĂ săracă n-ochii goi !!!

cea mai PURĂ şi mai SIMPLĂ clipocire

mă îndeamnă să mă mir, să fi u atent

într-o vreme hărţuită şi săracă,

într-un timp ne-nsufl eţit, indiferent !!!

ce MINUNE se aude şi se vede:

aşezare de TĂCERI peste TĂCERI - 

curge ziua, curge noaptea, curge veşnic

APA care (nu) se varsă NICĂIERI !!!

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Primul caz de gripă 
înregistrat 
în judeţul Galaţi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Un bărbat în vârstă de 43 

de ani este primul gălăţean 

diagnosticat cu gripă în actualul 

sezon rece. Purtarea măștii 

medicale și regulile de distanţare 

socială au avut ca efect indirect 

și o scădere importantă a 

numărului cazurilor de gripă. 

În alţi ani, vârful sezonului 

gripal era atins exact în această 

perioadă.

 Gălățeanul a mers la un 
laborator de analize medicale 
pentru a-și face testul RT-PCR 
pentru diagnosticarea COVID-
19. La recomandarea persona-
lului medical, și-a făcut însă și 
un test pentru depistarea viru-
surilor gripale sezoniere. Așa a 
afl at că nu suferă de COVID-19, 
ci de gripă.

"Testele au arătat că este vor-
ba de o infecție cu virus gripal 
de tip B. Starea de sănătate a pa-
cientului era una bună, el ur-
mând tratamentul pentru gripă 
acasă“, a precizat Liliana Iordă-
chescu, purtătorul de cuvânt al 
Direcției de Sănătate Publică 

(DSP) Galați. Cazul a fost dia-
gnosticat săptămâna trecută. 
Normele sanitare impuse de ac-
tuala epidemie de COVID-19 au 
ca efect și scăderea circulației 
altor virusuri sezoniere, prin-
tre care se numără și virusurile 
gripale. De asemenea, și campa-

nia de vaccinare antigripală din 
acest sezon rece a fost mult mai 
extinsă decât în sezoanele pre-
cedente. Medicii atrag atenția că 
vaccinarea este singurul mijloc 
efi cient prin care poate fi  preve-
nită gripa. Un pacient vaccinat 
dezvoltă forme mult mai ușoare 

de boală, cu riscuri foarte mici 
de apariția complicațiilor. Re-
cent, Ministerul Sănătății a 
luat decizia ca toată populația să 
benefi cieze de vaccin antigripal 
gratuit. În cazul în care vrei să 
primești acest vaccin, întreabă-
ți medicul de familie! .

ÎN ACTUALUL SEZON RECE  .  DIAGNOSTIC

 ALTE PESTE 600 

DE VACCINĂRI 

ANTI-COVID 

LA GALAŢI
CAMPANIE. Joi, 21 

ianuarie, la nivelul judeţului Galaţi, 

au fost vaccinate anti-Covid-19 

alte 624 de persoane. Dintre 

acestea, 246 au primit prima doză 

de imunizare la Spitalul Militar de 

Urgenţă „Dr. Aristide Serfi oti“, 79 la 

Centrul de Recuperare al Spitalului 

de Pediatrie, câte 60 la Spitalul 

Municipal „Anton Cincu“ din Tecuci, 

Centrul de la Sala Sporturilor, cel 

de la Patinoar și la Centrul Medical 

Judeţean și 59 la Spitalul Clinic de 

Urgenţă pentru Copii „Sf. Ioan“. În 

total, de la începutul campaniei, 

unui număr de 6.754 gălăţeni le-a 

fost administrat vaccinul Pfi zer-

BioNTech. În paralel, la nivel 

naţional, tot până joi, 21 ianuarie, 

au fost vaccinate 338.252 de 

persoane, din care 9.844 au primit 

și a doua doză.  . G.I.M. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Pe 24 ianuarie, în intervalul 
orar 13,00 - 13,30, trafi cul ru-
tier va fi  restricționat pe stra-
da Domnească (pe tronsonul 
cuprins între străzile Vasile 
Alecsandri și Cezar) și pe strada 
Dimitrie Bolintineanu (pe tron-
sonul cuprins între Domnească 
și Științei), a anunţat Primăria 
Galaţi.

Iată rutele ocolitoare reco-
mandate pentru autovehicule. 

Pe direcția Centru - Parc CFR: 
strada Domnească - strada Epi-
scop Melchisedec Ștefănescu - 
strada Grădina Veche - strada 
Cezar - strada Domnească.

Pe direcția Parc CFR - Cen-
tru: strada Domnească - strada 
Radu Negru - strada Științei - 
strada Vasile Alecsandri - strada 
Domnească.

Pe direcția Piața Centrală - 
Parc CFR: strada Traian - strada 
Rizer - strada Vasile Alecsandri 
- strada Grădina Veche - strada 
Cezar - strada Domnească.

 Pe direcția Parc CFR - Piața 
Centrală: strada Domnească - stra-
da Radu Negru - strada Științei - 
strada Basarabiei - strada Dr. Al. 
Carnabel - Piața Centrală.

De asemenea, unele trasee de 
autobuz sau troleibuz vor suferi 
modifi cări. Astfel, în intervalul 
orar 12,30 - 13,45, traseele de tro-
leibuz 102 și 104 vor întoarce în 
centru. Traseele de autobuz 105, 
19, 18 și 27 vor avea itinerarul 
scurtat şi vor circula pe strada 
Domnească - strada Gării - stra-
da Nicolae Bălcescu. Traseul 26 
va circula din Bariera Traian pe 
strada Traian - strada Basarabi-
ei - strada Domnească - strada 
Gării (returul fi ind pe aceeași 
rută). .

duminică
Restricţii de trafi c pe strada 
Domnească

Femeie 
şi copil, 
răniţi într-un 
cap de pod

NEATENŢIE. Două persoane au fost 

rănite într-un accident rutier petrecut pe raza 

localităţii Ciureştii Noi, după ce şoferul unei ma-

şini a pierdut controlul volanului. Autoturismul 

se deplasa pe un drum sătesc, însă conducăto-

rul auto, într-un moment de neatenţie, nu a intrat 

corect pe un podeţ şi s-a izbit violent de pilonul 

de beton. Din impact, o femeie de 41 de ani şi 

un copil de 12 ani, ambii pasageri în autoturism, 

au fost răniţi destul de grav cât să fi e trans-

portaţi la spital şi internaţi pentru investigaţii şi 

îngrijiri medicale. Poliţiştii îl cercetează acum pe 

conducătorul auto pentru vătămare corporală 

din culpă. , M. Constandache

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

547 de gălăţeni au fost testaţi 
pentru noul coronavirus în ul-
timele 24 de ore, aproape 60 de 
persoane fi ind confi rmate ca pur-
tătoare de COVID-19. Conform ra-
portării făcute de autorităţile sani-
tare gălăţene, vineri, 22 ianuarie, 
au fost înregistrate 57 de noi infec-
tări, ceea ce a făcut ca totalul de 
infectări raportate de la începutul 
pandemiei să ajungă la 18.205. Dis-

tinct de cazurile nou-confi rmate, 
în urma retestării pacienților care 
erau deja pozitivi, 33 persoane au 
fost reconfi rmate. Tot vineri, s-au 
înregistrat două decese ale unor 
gălăţeni care au dezvoltat forme 
grave de boală pe fondul infectă-
rii cu COVID-19. Județul contabili-
zează astfel un număr total de 503 
morți. Conform datelor furnizate 
de Prefectura Galaţi, niciun paci-
ent dintre cei internaţi în unităţile 
medicale cu infecţie COVID-19 nu a 
fost declarat, vineri, 22 ianuarie, ca 
vindecat, ceea ce face ca numărul 
total al gălăţenilor declaraţi ofi cial 
ca scăpaţi de boală să stagneze la 
16.652. Conform datelor furnizate 
de Prefectura Galaţi, joi se afl au 
în carantină la domiciliu 1.838 de 
persoane, în timp ce 660 erau în 
izolare la domiciliu, iar alte 230, 
în izolare instituţionalizată. De la 
începutul pandemiei, în Galaţi au 
fost efectuate 83.835 de teste.  ,

COVID-19

Niciun pacient declarat vindecat 
în 24 de ore
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UNDE 

SUNT RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Sâmbătă, 23 

ianuarie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Frunzei, Nicolae Bălcescu şi 

Calea Galaţi. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în dreptul localităţilor Iveşti 

şi Umbrăreşti, iar pe DN 26, în 

localităţile Tătarca şi Cavadineşti. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Smârdan 

şi Costache Negri. Pe DN 24D, 

un radar va fi  prezent la Vârlezi. 

Duminică, 24 ianuarie, echipajele 

Poliţiei Rutiere vor fi  prezente, cu 

aparatele radar, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Domnească, Movilei şi 

Portului. În judeţ, autospecialele vor 

staţiona pe DN 25, la Piscu şi Hanu 

Conachi, pe DN 26, la Tămăoani şi 

Oancea, pe DN 24D, la Cuca şi pe 

DJ 251, la Pechea şi Cudalbi. În nord, 

pe DE 581, circulaţi cu prudenţă pe 

raza localităţii Cosmeşti, unde va fi , 

de asemenea, prezent un radar.  

. M. Constandache 

PREŞEDINTE

DISPOZIŢIA NR. 25

din 22 ianuarie 2021

privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru joi, 28 ianuarie 2021, ora 12,00

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;
Având în vedere referatul de fundamentare al Secretarului general al judeţului Galaţi;
Având în vedere prevederile art. 179 alin. (1), (2) lit. a), (6) şi ale art. 134 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modifi cările şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) lit. a) din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, apro-
bat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 2020;
Având în vedere prevederile art. 190 alin. (3) și (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ;
În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ, 

D I S P U N E:
Art.1. Se convoacă în şedinţă 

ordinară Consiliul Judeţean Galaţi 

pentru joi, 28 ianuarie 2021, ora 

12,00, cu următorul proiect al or-

dinii de zi:

1. Constatarea încetării de 

drept, prin demisie, înainte de 

expirarea duratei normale, a man-

datului de consilier judeţean al 

domnului Onuţ–Valeriu ATANA-

SIU.

Iniţiator: Costel Fotea 
2. Acordarea titlului de 

„Cetăţean de Onoare al judeţului 

Galaţi” medicului cardiolog 

gălăţean Radu GRIGORE.

Iniţiator: Costel Fotea 
3. Aprobarea Regulamentului 

de organizare şi funcţionare a 

Centrului de zi pentru persoane 

adulte cu handicap „Luceafărul” 

din cadrul Direcţiei Generale de 

Asistenţă Socială şi Protecţia Copi-

lului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 
4. Aprobarea Planului de 

acţiune pentru anul 2021 privind 

serviciile sociale administrate şi 

fi nanţate din bugetul Consiliului 

Judeţean Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

5. Avizarea Planului de acţiune 

pentru anul 2021 privind serviciile 

sociale administrate şi fi nanţate 

din bugetul Consiliului Local al 

comunei Bereşti-Meria (U.A.T. a 

comunei Bereşti-Meria).

Iniţiator: Costel Fotea 

6. Avizarea Planului de acţiune 

pentru anul 2021 privind serviciile 

sociale administrate şi fi nanţate 

din bugetul Consiliului Local al 

comunei Corod (U.A.T. a comunei 

Corod).

Iniţiator: Costel Fotea 
7. Avizarea Planului de acţiune 

pentru anul 2021 privind serviciile 

sociale administrate şi fi nanţate 

din bugetul Consiliului Local al co-

munei Cosmeşti (U.A.T. a comunei 

Cosmeşti).

Iniţiator: Costel Fotea 

8. Avizarea Planului de acţiune 

pentru anul 2021 privind serviciile 

sociale administrate şi fi nanţate 

din bugetul Consiliului Local al 

comunei Costache Negri (U.A.T. a 

comunei Costache Negri).

Iniţiator: Costel Fotea 

9. Avizarea Planului de acţiune 

pentru anul 2021 privind serviciile 

sociale administrate şi fi nanţate 

din bugetul Consiliului Local al 

comunei Cuca (U.A.T. a comunei 

Cuca).

Iniţiator: Costel Fotea 

10. Avizarea Planului de 

acţiune pentru anul 2021 privind 

serviciile sociale administrate 

şi fi nanţate din bugetul Consili-

ului Local al comunei Frumuşiţa 

(U.A.T. a comunei Frumuşiţa).

Iniţiator: Costel Fotea 
11. Avizarea Planului de acţiune 

pentru anul 2021 privind serviciile 

sociale administrate şi fi nanţate 

din bugetul Consiliului Local al 

municipiului Galaţi (U.A.T. a mu-

nicipiului Galaţi).

Iniţiator: Costel Fotea 

12. Avizarea Planului de 

acţiune pentru anul 2021 privind 

serviciile sociale administrate şi 

fi nanţate din bugetul Consiliului 

Local al comunei Griviţa (U.A.T. a 

comunei Griviţa).

Iniţiator: Costel Fotea 

13. Avizarea Planului de 

acţiune pentru anul 2021 privind 

serviciile sociale administrate şi 

fi nanţate din bugetul Consiliului 

Local al comunei Independenţa 

(U.A.T. a comunei Independenţa).

Iniţiator: Costel Fotea 

14. Avizarea Planului de acţiune 

pentru anul 2021 privind serviciile 

sociale administrate şi fi nanţate din 

bugetul Consiliului Local al comu-

nei Lieşti (U.A.T. a comunei Lieşti).

Iniţiator: Costel Fotea 

15. Avizarea Planului de 

acţiune pentru anul 2021 privind 

serviciile sociale administrate 

şi fi nanţate din bugetul Consili-

ului Local al comunei Nămoloasa 

(U.A.T. a comunei Nămoloasa).

Iniţiator: Costel Fotea 

16. Avizarea Planului de acţiune 

pentru anul 2021 privind serviciile 

sociale administrate şi fi nanţate din 

bugetul Consiliului Local al comunei 

Pechea (U.A.T. a comunei Pechea).

Iniţiator: Costel Fotea 
17. Avizarea Planului de acţiune 

pentru anul 2021 privind serviciile 

sociale administrate şi fi nanţate din 

bugetul Consiliului Local al comu-

nei Piscu (U.A.T. a comunei Piscu).

Iniţiator: Costel Fotea 

18. Avizarea Planului de acţiune 

pentru anul 2021 privind serviciile 

sociale administrate şi fi nanţate din 

bugetul Consiliului Local al comunei 

Rădeşti (U.A.T. a comunei Rădeşti).

Iniţiator: Costel Fotea 
19. Avizarea Planului de acţiune 

pentru anul 2021 privind serviciile 

sociale administrate şi fi nanţate din 

bugetul Consiliului Local al comu-

nei Rediu (U.A.T. a comunei Rediu).

Iniţiator: Costel Fotea 

20. Avizarea Planului de 

acţiune pentru anul 2021 privind 

serviciile sociale administrate 

şi fi nanţate din bugetul Consili-

ului Local al municipiului Tecuci 

(U.A.T. a municipiului Tecuci).

Iniţiator: Costel Fotea 
21. Avizarea Planului de acţiune 

pentru anul 2021 privind serviciile 

sociale administrate şi fi nanţate din 

bugetul Consiliului Local al comu-

nei Ţepu (U.A.T. a comunei Ţepu).

Iniţiator: Costel Fotea 

22. Avizarea Planului de 

acţiune pentru anul 2021 privind 

serviciile sociale administrate şi 

fi nanţate din bugetul Consiliului 

Local al comunei Tudor Vladi-

mirescu (U.A.T. a comunei Tudor 

Vladimirescu).

Iniţiator: Costel Fotea 

23. Avizarea Planului de acţiune 

pentru anul 2021 privind serviciile 

sociale administrate şi fi nanţate din 

bugetul Consiliului Local al comunei 

Tuluceşti (U.A.T. a comunei Tuluceşti).

Iniţiator: Costel Fotea 
24. Avizarea Planului de 

acţiune pentru anul 2021 privind 

serviciile sociale administrate şi 

fi nanţate din bugetul Consiliului 

Local al comunei Valea Mărului 

(U.A.T. a comunei Valea Mărului).

Iniţiator: Costel Fotea 

25. Avizarea Planului de 

acţiune pentru anul 2021 privind 

serviciile sociale administrate şi 

fi nanţate din bugetul Consiliului 

Local al comunei Vânători (U.A.T. 

a comunei Vânători).

Iniţiator: Costel Fotea 
26. Modifi carea statului de 

funcţii al Unităţii Medico – Sociale 

Găneşti – judeţul Galaţi. 

Iniţiator: Costel Fotea 

27. Modifi carea Hotărârii Con-

siliului Judeţean Galaţi nr. 257 din 

17 decembrie 2020 privind modi-

fi carea și completarea Hotărârii 

Consiliului Judeţean Galaţi nr. 48 

din 28 martie 2017 privind darea în 

administrare a imobilelor (clădiri şi 

terenuri) afl ate în domeniul public 

al judeţului Galaţi către Spitalul 

Clinic de Boli Infecţioase „Sf. Cuvio-

asa Parascheva” Galaţi şi aprobarea 

contractului de dare în adminis-

trare. 

Iniţiator: Costel Fotea 

28. Modifi carea și completarea 

Hotărârii Consiliului Judeţean 

Galaţi nr. 40 din 16 februarie 2018 

privind darea în administrarea 

Unităţii Medico - Sociale Gănești 

a imobilelor (clădiri şi terenuri) 

afl ate în domeniul public al 

judeţului Galaţi şi aprobarea con-

tractului de dare în administrare. 

Iniţiator: Costel Fotea 

29. Modifi carea și completarea 

Hotărârii Consiliului Judeţean 

Galaţi nr. 49 din 28 martie 2017 

privind darea în administrare a 

imobilelor (clădiri şi terenuri) 

afl ate în domeniul public al 

judeţului Galaţi către Spitalul Clin-

ic Judeţean de Urgenţă „Sf. Apostol 

Andrei” Galaţi şi aprobarea con-

tractului de dare în administrare. 

Iniţiator: Costel Fotea 

30. Aprobarea indicatorilor 

tehnico economici rezultaţi din SF 

(Studiu de Fezabilitate) privind re-

alizarea obiectivului de investiţie: 

Construire Secţie ATI pentru pacienţi 

infectaţi cu Covid-19, Spitalul Clinic 

de Boli Infecţioase „Sf. Cuvioasă 

Parascheva” Galaţi în cadrul pro -

ie c tului «Consolidarea capacităţii de 

gestionare a crizei sanitare COVID-

19 prin crearea secţiei modulare 

ATI, Spitalul de Boli Infecţioase „Sf. 

Cuvioasă Parascheva” Galaţi». 

Iniţiator: Costel Fotea 

31. Aprobarea Proiectul Tehnic 

privind realizarea obiectivului de 

investiţie: „Lucrări albie pod KM 

46+500 DJ 251, comuna Pechea, 

judeţul Galaţi”. 

Iniţiator: Costel Fotea 

32. Aprobarea parteneria-

tului şi a contribuţiei necesare 

implementării proiectului „Spri-

jin la nivelul Regiunii Sud - Est 

pentru pregătirea de proiecte 

fi nanţate din perioada de progra-

mare 2021-2027 pe domeniile: 

infrastructură rutieră de interes 

judeţean, inclusiv variante ocoli-

toare și/sau drumuri de legătură, 

infrastructură și servicii publice 

de turism, inclusiv obiectivele de 

patrimoniu cu potenţial turistic, 

centre de agrement/baze turistice 

(tabere școlare)”. 

Iniţiator: Costel Fotea 

33. Stabilirea reţelei şcolare a 

învăţământului special (preşcolar, 

primar, gimnazial, învăţământ 

profesional) de pe raza adminis-

trativ teritorială a judeţului Galaţi 

pentru anul şcolar 2021-2022. 

Iniţiator: Costel Fotea 
34. Stabilirea reţelei şcolare a 

învăţământului special liceal şi spe-

cial postliceal de pe raza adminis-

trativ teritorială a judeţului Galaţi 

pentru anul şcolar 2021-2022. 

Iniţiator: Costel Fotea 
35. Utilizarea în anul 2021 a 

sumei de 25.000.000 lei din ex-

cedentul cumulat al anilor pre-

cedenţi pentru acoperirea tem-

porară a golurilor de casă. 

Iniţiator: Costel Fotea 

36. Rapoarte, informări, 

întrebări, interpelări, diverse.

Art.2. Proiectele de hotărâri 

însoţite de materialele de funda-

mentare, rapoartele şi informările 

vor fi  comunicate în format elec-

tronic consilierilor judeţeni cel 

târziu până la data comunicării 

prezentei dispoziţii.

Art.3. Comisiile de speciali-

tate care sunt abilitate să avizeze 

proie ctele de hotărâre supuse 

dezba terii sunt indicate în fi ecare 

proiect de hotărâre în parte, în 

funcţie de aria de competenţă a 

comisiei respective.

Art.4. Consilierii judeţeni pot 

depune amendamente asupra 

proiectelor de hotărâri supuse dez-

baterii, în baza prevederilor art. 

138 alin. (12) din Ordonanţa de 

Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, 

privind Codul administrativ, cu 

modifi cările şi completările ulte-

rioare, cu respectarea procedurii 

prevăzute de art. 67 alin. (12) din 

Regulamentul de Organizare şi 

Funcţionare a Consiliului Judeţean 

Galaţi, aprobat prin Hotărârea Con-

siliului Judeţean Galaţi nr. 173/30 

iulie 2020.

Art.5. Prezenta dispoziţie va fi  

adusă la cunoştinţă publică prin 

mass-media, va fi  afi şată la sediul 

şi pe pagina de internet a Consili-

ului Judeţean Galaţi.

Art.6. Şedinţa se va desfăşura 

fără prezenţa fi zică a consilierilor 

judeţeni, utilizând mijloace elec-

tronice de comunicare simultană 

la distanţă.

P R E Ş E D I N T E,

Costel Fotea
Contrasemnează pentru legalitate:
      Secretarul General al Judeţului, 

Ionel Coca 
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Medici prezenţi 
doar cu numele la centrele 
de permanenţă
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 O nouă serie de controale făcute 

în unele centre de permanenţă 

din judeţul Galaţi au scos la 

iveală că, uneori, medicii de 

familie își efectuează doar pe 

hârtie gărzile pentru care sunt 

plătiţi în aceste unităţi sanitare. 

Și verifi cările efectuate în urmă 

cu o lună au găsit nereguli 

asemănătoare. 

La sfârșitul anului trecut, trei 
centre de permanenţă din judeţ 
au fost controlate de echipe mix-
te formate din inspectori ai Ca-
sei de Asigurări de Sănătate (CAS) 
Galaţi și ai Direcţiei de Sănătate 
Publică (DSP) Galaţi. Verifi cările 
au arătat că niciunul dintre me-
dicii care ar fi  trebuit să fi e de 
gardă în momentul respectiv nu 
era prezent la serviciu. Unităţile 
verifi cate atunci au fost cele din 
Vlădești, Cavadinești și Berești.

 La ultima acţiune de control, 
pe 20 ianuarie, inspectorii au 
mers la centrele din Corod, Cu-
dalbi și Vlădești. Dacă în primele 
două dispensare medicii erau la 
serviciu și ofereau consultaţii 
pacienţilor, centrul din Vlădești 
a fost prins, iarăși, pe picior 
greșit.

„La unitatea din comuna 
Vlădești, nici de această dată nu 
era respectat programul de lu-
cru corespunzător grafi cului de 
gărzi întocmit de coordonatorul 
centrului și transmis CAS Galaţi. 
Prin urmare, medicul ce nu și-a 
respectat obligaţiile contractua-
le și datoria faţă de membrii co-
munităţii locale va fi  sancţionat 
conform prevederilor legale. Tot-
odată, acestuia nu îi vor fi  plătite 
sumele reprezentând contrava-

loarea orelor de gardă ce trebu-
iau efectuate. Cele două sancţi-
uni aplicate (în decembrie și în 
ianuarie - n.r.) pentru absenţă la 
unitatea din comuna Vlădești nu 
au fost aplicate aceluiași medic de 
familie“, se arată într-un comuni-
cat al CAS Galaţi.

 Cu aceeași ocazie, inspectorii 
CAS Galaţi au mers în control și la 
cabinetul unui medic de familie 
care avea declarat programul de 
lucru până la ora 22,00. Bineînţe-
les, medicul nu se afl a la cabinet 
în momentul controlului, motiv 
pentru care a fost sancţionat. 
Conducerea CAS Galaţi nu a spe-

cifi cat și despre ce cabinet medi-
cal este vorba.

 Controalele vor continua 
"Ne așteptăm ca prin intensi-

fi carea acestor acţiuni să crească 
ponderea medicilor responsabili, 
motiv pentru care dăm asigurări 
că nu vom tolera lipsa de respect 
faţă de cetăţenii ce ar trebui să 
benefi cieze de servicii medicale și 
nu vom accepta desconsiderarea 
bugetului Fondului naţional unic 
al asigurărilor sociale de sănăta-
te. Conducerile celor două insti-
tuţii vor colabora în continuare 
pentru organizarea acţiunilor 

ce vizează verifi carea asigurării 
continuităţii asistenţei medicale 
primare în regim de gardă la cen-
trele de permanenţă din judeţul 
Galaţi. Totodată, pe această cale, 
reprezentanţii comunităţilor lo-
cale sunt rugaţi să se implice, să 
nu tolereze situaţiile în care nu 
este asigurată permanenţa și să 
sesizeze aceste aspecte“, a preci-
zat George Toderașc, directorul 
general al CAS Galaţi.

În judeţul Galaţi există opt 
centre de permanenţă, în loca-
lităţile: Galaţi, Cudalbi, Corod, 
Băleni, Tudor Vladimirescu, Ca-
vadineşti, Bereşti şi Vlădeşti. .

CONTROALE ALE CASEI DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE GALAŢI  .  ACŢIUNI

 TÂNĂR MORT 

ÎNTR-UN 

ACCIDENT 

RUTIER
TRAGEDIE. Un şofer 

în vârstă de numai 21 de ani şi-a 

pierdut viaţa, după ce maşina pe 

care o conducea s-a răsturnat 

pe drumul judeţean care leagă 

localităţile Schela şi Smârdan. 

Accidentul s-a petrecut la 

primele ore ale dimineţii de vineri, 

autoturismul pe care tânărul îl 

conducea deplasându-se, potrivit 

primelor concluzii formulate de 

poliţişti, pe o porţiune de drum 

drept. Din cauze încă necunoscute, 

şoferul a pierdut controlul direcţiei, 

maşina derapând şi răsturnându-se 

în afara părţii carosabile. În urma 

impactului, tânărul a suferit multiple 

leziuni şi a murit la spital, în ciuda 

eforturilor medicilor de a-l menţine 

în viaţă. Poliţiştii au deschis un 

dosar penal pentru ucidere din 

culpă, urmând a stabili cauzele şi 

împrejurările în care s-a produs 

tragedia.  .  M. Constandache
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„100 de lei pentru învăţăcei““Bani grei”

 concursurile „Vieţii libere“ 

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13,00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă“ au participat 212 plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câştigători, 

care vor primi câte 100 de lei 

fi ecare: Chirilă Gheorghe (plicul 

nr. 157), Totolici Ioan (plicul nr. 

16) şi Gavrilă Niţu (plicul nr. 154). 

Cei trei câştigători sunt aşteptaţi 

la redacţie luni, 25 ianuarie, 

între orele 12,00 şi 16,00, cu o 

copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

. Corina Cojocea  

ANDREEA 

MARIA, ELEVA 

NOROCOASĂ 
CÂŞTIG. La concursul „100 de 

lei pentru învăţăcei“, organizat pentru 

elevi şi studenţi, s-a mai desemnat 

ieri, prin tragere la sorţi, un câştigător. 

Din cele 138 de plicuri participante, 

cel trimis de Andreea Maria a fost cu 

noroc. Plicul trimis de Constantin 

Andreea Maria, elevă în clasa a VIII-a 

la Şcoala Gimnazială Nr. 26 din Galaţi, 

a purtat numărul 18. O aşteptăm 

pe câştigătoare la redacţie luni, 25 

ianuarie, între orele 12.00 şi 16.00, cu 

o copie după buletinul unuia dintre 

părinţi, după certifi catul de naştere şi 

după carnetul de note. . Corina 

Cojocea 

Centrul de la Vlădești, prins pentru a doua oară, într-o singură lună, fără medic de gardă u
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Numărul pacienţilor 
internaţi la ATI 
scade sub 1.000
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 2.699 de cazuri noi de COVID-

19 au fost raportate, vineri, din 

29.611 teste efectuate, PCR și 

teste rapide. Rata de infectare 

este de 9,11 la sută. Alţi 74 de 

români au murit după ce s-au 

infectat cu coronavirus. La 

Terapie Intensivă sunt internaţi 

997 de pacienţi COVID. 

Până ieri, 22 ianuarie, pe teri-
toriul României, au fost confi rma-
te 706.475 de cazuri de persoane 
infectate cu COVID-19. 645.923 
de pacienţi au fost declaraţi vin-
decaţi. În urma testelor efectuate 
la nivel naţional, faţă de ultima 
raportare, au fost înregistrate 
2.699 de cazuri noi de persoane 
infectate cu SARS-CoV-2, acestea 
fi ind cazuri care nu au mai avut 
anterior un test pozitiv.

 În intervalul 21-22 ianuarie, 
au fost raportate 74 de decese (48 
de bărbaţi și 26 de femei) ale unor 
pacienţi infectaţi cu noul coro-
navirus, internaţi în spitalele 
din Arad, Bacău, Bihor, Botoșani,  
Brăila, Caraș-Severin, Cluj, Con-
stanţa, Covasna, Dâmboviţa, 
 Galaţi , Gorj, Harghita, Ialomiţa, 
Maramureș, Mehedinţi, Neamţ, 

Olt, Prahova, Satu Mare, Sibiu, 
Timiș, Vâlcea, Vaslui, Vrancea 
și București. Dintre acestea, trei 
decese au fost înregistrate la ca-
tegoria de vârstă 40-49 ani, şase 
la categoria 50-59 ani, 14 decese 
la 60-69 ani, 32 de decese la 70-
79 ani și 19 decese la categoria 
de peste 80 de ani. 70 dintre 
decesele înregistrate au fost ale 
unor pacienţi care au prezentat 
comorbidităţi.

 În unităţile sanitare de profi l, 

numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 7.968. 
Dintre acestea, 997 sunt interna-
te în secţiile de Terapie Intensivă 
(ATI). 

 Până vineri, la nivel naţio-
nal, au fost prelucrate 5.268.464 
de teste RT-PCR și 69.007 teste 
rapide antigenice. În ultime-
le 24 de ore au fost efectuate 
23.712 teste RT-PCR (15.012 în 
baza definiţiei de caz și a proto-
colului medical și 8.700 la cere-

re) și 5.899 de teste rapide.
Pe teritoriul României, 

47.842 de persoane confirmate 
cu infecţie cu noul coronavirus 
sunt în izolare la domiciliu, iar 
11.148 de persoane se află în izo-
lare instituţionalizată. De ase-
menea, 76.461 de persoane se 
află în carantină la domiciliu, 
iar în carantină instituţionali-
zată se află 184 de persoane. 
.

RATA DE INFECTARE DE 9,11 LA SUTĂ  .  BILANŢ

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Clienţii casnici care nu au 
schimbat contractul de furnizare 
a energiei electrice vor benefi cia 
de cel mai bun preţ din oferta 

concurenţială a furnizorilor lor 
şi vor putea opta pentru o nouă 
ofertă în cadrul unui proces de 
contractare mult simplifi cat, po-
trivit unui comunicat al Autorită-
ţii Naţionale de Reglementare în 
Energie (ANRE), remis miercuri.

 "Clienţii vor benefi cia de cel 
mai bun preţ din oferta concu-
renţială a furnizorilor şi vor 
putea opta pentru o nouă ofertă 
în cadrul unui proces de contrac-
tare mult simplifi cat. De aseme-
nea, cel târziu până la data de 
30 iunie 2021, clienţii casnici 
vor primi din partea furnizoru-
lui actual cea mai bună ofertă, 
fără abonament, şi vor putea be-
nefi cia de o reducere comercială 
care să acopere diferenţa dintre 
preţul din oferta de serviciu 
universal aplicabilă în primul 
semestru al anului 2021 şi preţul 
din oferta concurenţială cu va-
loarea cea mai mică“, precizează 
comunicatul.

 Pentru informarea clienţilor 
casnici, furnizorii de ultimă in-
stanţă sunt obligaţi să transmită 
lunar, o dată cu fi ecare factură 

emisă, o informare privind pro-
cesul de liberalizare precum şi 
un formular de selecţie ofertă. 
Formularul de selecţie ofertă tre-
buie să conţină oferta concuren-
ţială cu valoarea cea mai mică, o 
ofertă concurenţială alternativă 
şi oferta de serviciu universal, 
oferte aplicabile în semestrul I 
2021, precum şi valoarea reduce-
rii comerciale acordate şi perioa-
da de aplicare. Prin completarea 
acestui formular, clientul poate 
alege direct oferta concurenţială 
optimă, iar transmiterea formu-
larului prin selecţia unei oferte 
constituie acordul de contractare 
şi, implicit, obligaţie contractua-
lă pentru ambele părţi. Contrac-
tul intră în vigoare în 5 zile de 
la data primirii de către furnizor 
a formularului de ofertă comple-
tat şi semnat de către client. .

Cel mai bun preţ la energie, 
fără abonament, până la 30 iunie

Reducere 
a numărului 
de elevi 
în clase

ORDIN. Ordinul Ministrului 

Educaţiei care reduce numărul de elevi 

pentru clasele de liceu a fost publicat vi-

neri în Monitorul Ofi cial. Potrivit acestuia, 

numărul maxim pe baza căruia se poate 

forma o clasă de liceu este 26 de elevi la 

fi liera teoretică, faţă de 28 până acum, 

iar numărul maxim de elevi pentru fi liera 

tehnologică, școală profesională și lice-

ele vocaţionale va fi  redus de la 28 la 24. 

Este vorba despre clasele de început de 

ciclu, clasa a IX-a, mai exact cele care 

se vor forma în anul școlar 2021-2022. 

. G.I.M.

 AUR INTRĂ 

ÎN FAMILIA 

CONSERVATOARE 

EUROPEANĂ

Incidenţa cumulată a cazurilor la nivel judeţean în ultimele 14 zile la ‰ de locuitori - 22.01.2021

AFILIERE. Copreşedintele 

AUR, George Simion, a anunţat, 

în urma deplasărilor pe care le-a 

efectuat zilele trecute în Polonia şi 

Belgia, afi lierea partidului la „familia 

politică europeană a conservatorilor 

şi reformiştilor, de orientare 

centru-dreapta“, din care fac parte 

conservatori polonezi, italieni, 

spanioli şi britanici, potrivit unui 

comunicat de presă transmis vineri 

și preluat de Agerpres. Miercuri, el 

s-a întâlnit la Varşovia cu deputaţii 

Janusz Kowalski, secretar de stat 

în Ministerul Activelor Statului, şi 

Radoslaw Fogiel, responsabil cu 

relaţiile internaţionale al partidului. 

„Simion i-a dăruit lui Fogiel o hartă 

a României Mari, când Polonia era 

vecină cu România Întregită la 1918“, 

se arată în comunicatul AUR.Joi, 

la Bruxelles, copreşedintele AUR a 

avut întrevederi cu europarlamentari 

conservatori, discuţiile vizând 

pachetul de mobilitate care afectează 

transportatorii români, Pactul 

Verde european (Green Deal) care 

„va vulnerabiliza sistemul naţional 

energetic, inclusiv prin închiderea 

termocentralelor“, precum şi teme de 

actualitate precum „instituirea unui 

paşaport de vaccinare“ sau „cenzura 

practicată de Big Tech (Facebook, 

Twitter, YouTube)“.  . G.I.M. 
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Patru remorchere 
pentru AFDJ Galaţi, 
lansate la apă în Turcia

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 În şantierele navale din Tuzla 

şi Eregli, din Turcia, au fost 

recent lansate la apă cele patru 

remorchere multifuncţionale cu 

clasă de gheaţă (două fl uviale 

şi două maritime), destinate 

Administraţiei Fluviale a 

Dunării de Jos (AFDJ) Galaţi. În 

total, este vorba de contracte 

în valoare de aproximativ 

100 milioane de lei (exclusiv 

TVA), cea mai mare parte 

a fi nanţării (85 la sută) fi ind 

asigurată din fonduri europene, 

prin Programul Operaţional 

Infrastructură Mare (POIM) 2014-

2020. 

În cadrul proiectelor de mo-
dernizare a fl otei AFDJ Galaţi, a 
fost cuprinsă, în 2018, şi lansarea 
procesului de achiziţie a patru re-
morchere care să crească capacita-
tea de intervenţie a administraţiei 
fl uviale, atât în punctele critice 
care apar în perioadele secetoase, 
cât şi pentru eliberarea şenalu-

lui navigabil de gheţuri, pe timp 
de iarnă. De asemenea, navele ar 
urma să asigure, în cazul apariţi-
ei unor solicitări, şi operaţiuni de 
remorcaj, intervenţii pentru dez-
eşuări de nave şi convoaie, stingere 
de incendii la bordul navelor sau 
la cheu etc.

Planul era de a asigura două re-
morchere - cu un pescaj mai mic, 
dar puternice - pentru sectorul 
fl uvial, şi două remorchere, mai 
mari, pentru sectorul maritim al 
Dunării şi zona de coastă a Mării 
Negre.

În urma licitaţiilor din cadrul 
proiectului, execuţia remorchere-
lor fl uviale a fost adjudecată, pen-
tru un contract de 35,14 milioane 
de lei (fără TVA), de fi rma constăn-
ţeană Tehnorex Internaţional SA, 
în parteneriat cu Şantierul naval 
Celiktrans Deniz Inşaat Ltd. Tuz-
la, din Turcia. Din punct de vedere 
tehnic, remorcherele fl uviale vor 
avea o lungime de 27,5 metri, lăţi-
me 8,6 metri, pescaj maxim 2 me-
tri, tracţiune de 21 tone forţă şi o 
propulsie cu două motoare ce dez-
voltă o putere totală de 1.800 CP.

Contractul pentru remorchere-
le maritime, în valoare de 633,10 
milioane de lei (fără TVA), a fost ad-
judecat tot de un şantier naval din 
Turcia, respectiv Med Marine Ki-
lavuzluk ve Romorkor Hizmetleri 
Inşaat Sanayi Ve Ticaret Anonim 
Şirketi, din Eregli. Remorcherele 
maritime sunt proiectate cu o lun-
gime de 30 metri, lăţime 10,5 me-
tri, pescaj maxim 4,65 metri, trac-
ţiunea la cârlig de 55 de tone forţă 
fi ind asigurată de două motoare, 
cu o putere totală de 5.100 CP.

Construcţia navelor se face sub 
supravegherea Autorităţii Navale 
Române şi în conformitate cu regu-
lile Societăţii de Clasifi care Bureau 
Veritas, cu privire la navigaţia prin 
gheaţă, pentru a putea obţine no-
taţia clasa IA, pentru remorchere 
fl uviale, respectiv, IA Super, pen-
tru remorcherele maritime.

"În mod normal, aceste nave 
ar fi  trebuit să fi e gata la sfârşitul 
anului 2020, dar din păcate au apă-
rut probleme induse de epidemia 
de coronavirus. Prin urmare, prin 
acte adiţionale, s-au acordat o serie 
de prelungiri în termenii de livra-

re. Astfel, remorcherele maritime 
- unde lucrările sunt mai avansate 
- ar urma să fi e gata undeva în luna 
februarie, iar remorcherele fl uvia-
le vor fi  gata în cursul lunii iunie“, 
ne-a explicat actualul director al 
AFDJ Galaţi, Sorin Creţu.

Cele patru remorchere au fost 
lansate la apă la sfârşitul lunii de-
cembrie, fi ind făcută şi o recepţie 
parţială, ocazie cu care s-au şi de-
contat o parte din lucrări. Pentru 
navele fl uviale s-a achitat 6 la sută 
din valoarea contractului, respec-
tiv 2,1 milioane de lei, iar pentru 
navele maritime s-a achitat 20 la 
sută din valoare, respectiv 12,62 
milioane de lei.

În prezent, la bordul navelor se 
lucrează la montarea şi punerea în 
funcţiune a tuturor echipamen-
telor specifi ce de intervenţie şi 
navigaţie. Navele vor fi  dotate cu 
macarale pentru operaţiuni navale 
şi portuare, vinciuri de manevră, 
tunuri de stins incendii, echipa-
mente moderne de navigaţie, co-
municaţie şi monitorizare a mo-
toarelor principale şi auxiliare. 
, foto AFDJ Galaţi

NAVE DE INTERVENŢIE PENTRU ADMINISTRAŢIA FLUVIALĂ  .  DUNĂRE

 REVIZUIRE 

ÎN SCĂDERE 

A PROGNOZEI 

CREŞTERII PIB
CNSP. Comisia Naţională 

de Strategie şi Prognoză 

(CNSP) estimează o creştere a 

Produsului Intern Brut pentru 

2021 de 4,3 la sută, la 1.116,8 

miliarde de lei, faţă de 4,5 la 

sută, respectiv 1.135,3 miliarde 

de lei, cât preconiza în Prognoza 

de toamnă pentru rectifi carea 

bugetară. În Prognoza pe 

termen mediu 2020-2024 

- varianta de iarnă 2021, 

CNSP estimează o creştere a 

consumului privat de 3,7 la sută 

(faţă de 4,6 la sută anterior) şi 

un sold al balanţei comerciale 

de minus 21,4 miliarde de euro 

(21,326 miliarde de euro în 

Prognoza de toamnă).

Cursul de schimb mediu ar 

urma să fi e anul acesta de 4,89 

lei/euro (4,9 lei/euro anterior). 

Infl aţia la sfârşitul anului este 

preconizată la 2,2 la sută, 

comparativ cu 2,5 la sută 

anterior.În ceea ce priveşte 

numărul de salariaţi, CNSP 

estimează o creştere de 1,3 

la sută, la 5,158 milioane de 

angajaţi, în comparaţie cu o 

majorare de 1,7 la sută (5,178 

milioane de persoane) anterior.

Şomajul se va situa la 4,5 la 

sută, câştigul salarial mediu brut 

va fi  de 5.380 de lei (plus 4,5 la 

sută), iar cel net de 3.323 de lei 

(plus 4,5 la sută).  . O.A.C. 

Vânzările de 
autoturisme, 
afectate de 
pandemie

PIAŢĂ. Vânzările de autoturisme 

Dacia au înregistrat un declin de 30,2 la 

sută în Europa anul trecut, iar cota de piaţă 

a producătorului de automobile a scăzut la 

3,4 la sută, de la 3,7 la sută în 2019, arată 

datele publicate de Asociaţia Constructorilor 

Europeni de Automobile (ACEA), transmite 

Reuters. Restricţiile impuse în timpul pan-

demiei de coronavirus, inclusiv închiderea 

showroomurilor, au dus la o scădere cu 10 

la sută a vânzărilor auto în UE. Înmatriculările 

de autoturisme Dacia în Europa s-au cifrat 

anul trecut la 405.472 de unităţi, în scădere 

faţă de 2019 (580.816 vehicule). , O.A.C.
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futsal
Deplasare cumplită pentru United

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Tragerea la sorţi pentru faza 
optimilor de fi nală ale Ligii Cam-
pionilor a fost nemiloasă cu Uni-
ted Galaţi, campioana României, 
după ce a fost trimisă să evolue-
ze în îndepărtatul Kazahstan, cu 
Kairat Almaty, în deplasare, în-
tr-o singură manșă. Dincolo de 
forţa adversarului, United va avea 
de efectuat o deplasare extrem de 
solicitantă, dar și costisitoare.

 Evident nemulţumit de tra-
gerea la sorţi, antrenorul-jucător 
Florin Ignat a încercat, totuși, să 
imprime o stare de optimism, 

în stilul său caracteristic, după 
afl area adversarului. „Înainte 

de tragerea la sorţi, aș fi  vrut să 
picăm cu Aktobe, tot din Kaza-

hstan, am fi  avut altă șansă, dar 
ne bucurăm oricum de moment. 
Și era bine să fi  jucat acasă. Vom 
avea o deplasare foarte lungă, în 
care vom avea timp să ne gândim 
la acest sezon extraordinar. Atât 
eu, cât și colegii mei, mai ales 
cei tineri, vom trăi la intensita-
te maximă această experienţă, 
e topul futsalului continental! 
Și o spun răspicat: vom merge la 
Almaty pentru a ne apăra șansa. 
De ce nu? Nimeni nu ne dădea 
vreo șansă nici în Polonia“, a spus 
Ignat.

 Partida dintre Kairat Almaty 
și United Galaţi se va desfășura 
în intervalul 16-21 februarie. .

CSU Belor vrea toate 
punctele la Piteşti

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 În această săptămână s-a 

încheiat vacanţa competiţională 

și pentru echipele feminine 

participante în primul eșalon de 

volei. 

Divizia A1 pornește la drum 
în acest weekend, cu partidele 
primului turneu al returului. 
Gălăţencele de la CSU Belor au 
programate primele meciuri în 
orașul Pitești, turneu organizat 
de către Clubul Argeș. În cadrul 
turneului vor participa gazdele de 
la Argeș Pitești, CSU Belor Galaţi 
și Rapid București. În prima parte 
a campionatului, echipa noastră a 
obţinut două victorii din tot atâtea 

meciuri cu adversarele din acest 
weekend: 3-0 cu Pitești și 3-2 cu 
Rapid, performanţă pe care antre-
norul Bogdan Paul o dorește repe-
tată.  „Ne cunoaștem bine adver-
sarele, ca și potenţialul nostru de 
joc și avem ca obiectiv obţinerea 
victoriilor și de această dată“,  ne-a 
declarat tehnicianul gălăţean.

 Echipa este pusă la punct cu 
pregătirile, şi, cu o singură ex-
cepţie, toate fetele fi ind apte de 
joc. Excepţia se numește Talita do 
Nascimento, care este accidenta-
tă. Centrul brazilian va lipsi la 
cele două jocuri, dar se speră la o 
recuperare a sa până la următoa-
rele partide din campionat.

  “Este o pierdere importantă 
pentru jocurile de sâmbătă și du-
minică (n.n. - zilele meciurilor cu 

Argeș și Rapid), dar cred în șansele 
noastre, chiar și în aceste condi-
ţii“,  a completat Bogdan Paul.

 Toate meciurile se dispută 
de la ora 18:00, sâmbătă contra 
Rapidului și duminică împotri-
va gazdelor de la Argeș. În acest 
turneu, dreptatea va fi  împăr-
ţită de arbitrii Bogdan Stoica 
(București) și Tudor Pop (Cluj), 
ambii internaţionali.

 Întăriri pentru adversare 
Cele două echipe pe care CSU 

Belor le va întâlni astăzi și mâi-
ne, în primul turneu al returu-
lui, s-au mișcat pe piaţa transfe-
rurilor în pauza competiţională. 
Piteștencele au trei jucătoare noi 
în lot, în vreme ce Rapidul a trans-
ferat două.

 Anamaria Berdilă, căpitanul 
echipei gălăţene, e conștientă că 
nu va fi  ușor pentru CSU Belor să 
se întoarcă de la Pitești cu toate 
punctele.  “Campionatul a devenit 
mai puternic, nu mai sunt echi-
pe slabe, iar cele două adversare, 
Pitești și Rapid, chiar dacă le-am 
învins în tur, s-au mai întărit în 
pauză și va fi  mult mai greu de 
această dată“,  a spus jucătoarea 
gălăţeană. 

 CSU Belor ocupă locul al op-
tulea în clasamentul de la capă-
tul turului de campionat, cu 14 
puncte acumulate, din 11 jocuri. 
Argeșul a abordat returul de pe 
poziţia a zecea, cu 7 puncte, în 
vreme ce Rapidul a reluat campi-
onatul de pe locul al șaselea, cu 
15 puncte. .

START ÎN RETURUL CAMPIONATULUI  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
Concurs 
de şah 
organizat 
de Smart

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Modifi cări 
de lot 
la Oţelul

FOTBAL. Gruparea gălăţeană 

afl ată în Liga a III-a a început pregătirile și 

încearcă deja să-și contureze lotul pentru 

abordarea părţii secunde a sezonului. 

Astfel, au fost prezentaţi ofi cial George 

Bârlădeanu și Stelian Cucu, sosiţi în 

această pauză competiţională, dar, în 

același timp, Grigoraș a decis să renunţe 

la patru jucători. Este vorba despre Mihai 

Manău, Mădălin Grădinaru, Filip Dima și 

Robert Ţicămucă. Acestora li se adaugă 

Marius Matei, al cărui contract a fost rezi-

liat de comun acord, la începutul acestei 

săptămâni.  . Florin Radu

ŞAH. Turneul A (rating 2200) 

al concursului de şah „FM Round 

Robin Galaţi“, organizat de ACS 

Smart, a fost câştigat de Samuel 

Timotei Ghimpu, fost la Galaţi, acum 

la Universitatea de Vest Timişoara, 

cu 5 puncte, obţinute în 7 runde. 

Învingătorul a obţinut următoarele 

rezultate: victorii la Teodor Cosmin 

Nedelcu (Gloria Buzău), Dragoş 

Andrei Antonică (Diana Galaţi), Ale-

xandru Ionuţ Dobrin (Smart), Dragoş 

David Marţian (Viitorul Urziceni) şi re-

mize cu Cristian Clement Dăianu (CS 

Otopeni), Cristi Iulian Coca (Smart). 

Ghimpu a fost urmat în clasament 

de Alexandru Ionuţ Dobrin, cu 4,5 

puncte. Turneul B (rating 1848) a fost 

câştigat de Cristian Mihai (Smart), 

cu 6,5 puncte, care a fost urmat de 

Gabriel Popa (Diana), cu 4,5 puncte.

HANDBAL. CSU Galaţi a 

susţinut cel de-al doilea joc în cadrul 

turneului de la Turda, contând pentru 

eșalonul secund. Ieri, elevii lui Florin 

Andronic au jucat cu echipa a doua a 

CSU Suceava. Au învins gălăţenii cu 

scorul de 31-27. Ultimele meciuri ale 

turneului au loc astăzi și mâine, când 

echipa noastră va întâlni Ştiinţa CSM 

Bacău și Centrul Naţional Olimpic de 

Excelenţă Sighișoara.

VOLEI. La turneul echipelor 

feminine de volei din primul eșalon, 

de la Medgidia, este prezent și 

arbitrul gălăţean Florin Dimachi. Aici 

vor evolua echipele CS Medgidia, 

CSU Medicina Târgu Mureș și Ştiinţa 

Bacău. .
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Tichetele pentru mese calde, 
greu de folosit în judeţ

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

În iulie anul trecut, guvernul 

a decis, printr-o Ordonanţă 

de Urgenţă, demararea unui 

program de sprijin pentru 

categoriile de persoane 

defavorizate, prin acordarea 

unor tichete sociale, pe suport 

electronic, pentru mese calde. 

Acestea sunt un fel de carduri 

care pot fi  folosite numai 

pentru plata meselor calde, 

la restaurantele agreate sau 

în regim de catering, de către 

benefi ciari. Există însă două mari 

probleme: suma acordată de stat 

nu acoperă decât patru-cinci 

mese calde pe lună, iar în multe 

din localităţile rurale, oamenii nu 

au unde să folosească aceste 

tichete electronice.

Acest sprijin acordat de gu-
vern din fonduri europene ne-
rambursabile are ca benefi ciari 
aproximativ 300.000 de persoane 
din categorii sociale defavorizate, 
din toată ţara. Tichetele sunt emi-
se și distribuite numai pe suport 
electronic. Valoarea nominală a 
unui tichet este de 180 lei/lună, 
neimpozabil, iar valabilitatea lui 
este de un an de la data alimen-
tării. Tichetele nu permit elibe-
rarea de numerar și pot fi  folosi-
te doar la unităţile autorizate de 
Ministerul Finanţelor Publice. 
Una dintre unităţile autorizate 
de MFP să emită aceste tichete 
este Sodexo.

Există două categorii de per-
soane defavorizate eligibile pen-

tru tichetele pentru mese calde. 
Prima o reprezintă persoanele 
care au venituri la nivelul in-
demnizaţiei sociale pentru pen-
sionari (704 lei lunar), în vârstă 
de 75 de ani împliniţi sau mai 
mult. În a doua categorie intră 
persoanele sau familiile fără 
adăpost, inclusiv cele care au fost 
evacuate, și familiile cu copii care 
nu au domiciliu stabil, mai ales 
monoparentale.

8.000 de benefi ciari 
în judeţul Galaţi

La nivelul judeţului Galaţi, 
există peste 8.000 de benefi ciari 
ai tichetelor pentru mese calde. 
În principiu, schema de derula-
re a programului este simplă. 
Primăriile alcătuiesc listele cu 
benefi ciarii și le trimit la Pre-
fectură, unde o comisie formată 
din reprezentanţi ai Instituţiei 
Prefectului, Direcţiei Sanitar-
Veterinare şi pentru Siguranţa 
Alimentelor, Direcţiei Generale 
de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului şi Casei Judeţene de 
Pensii face centralizarea.

Conform Prefecturii Galaţi, pe 
10 noiembrie 2020, a fost recepţi-
onat un număr de 8.609 carduri 
emise de către Sodexo România 
destinate benefi ciarilor din ju-
deţul Galaţi. „În perioada urmă-
toare, pe bază de procese-verba-
le, aceste carduri au fost predate 
reprezentanţilor desemnaţi de 
către fi ecare unitate administra-
tiv-teritorială. Ulterior distribui-
rii către populaţie, primăriile au 
comunicat instituţiei noastre do-
cumentele justifi cative, respectiv 

listele de predare a cardurilor şi 
listele cuprinzând cardurile care 
nu au fost distribuite, pe diferite 
considerente (lipsă de la domici-
liu, deces, refuz). La fi nalul anu-
lui, situaţia centralizată privind 
distribuţia cardurilor de către 
primării către benefi ciari este 
următoarea: 7.949 de carduri au 
intrat în posesia benefi ciarilor, 
iar 660 se afl ă la primăriile din ju-
deţ, nefi ind distribuite, pe consi-
derentele menţionate anterior“.

În Galaţi e ok, în judeţ, nu
Tichetele pentru mese calde 

nu pot fi  folosite pentru retra-
gerea de numerar, nici pentru 
cumpărarea de alimente de la 
supermarket. Cei 180 de lei lunar 
nu pot fi  cheltuiţi nici toţi o dată, 
ci maximum 40 de lei pe zi. În 
condiţiile în care un meniu com-
plet costă cel puţin 20-25 de lei, 
iar tichetul oferă numai 6 lei/zi, 
e clar că banii nu sunt sufi cienţi 
pentru o masă caldă în fi ecare zi. 
Important, tichetele pot fi  „chel-
tuite“ numai pentru mese calde 
și numai în reţeaua Sodexo, care 
avea, la începutul acestui an, 39 
de unităţi afi liate în tot judeţul 
Galaţi. Cel mai bine stă, ca acope-
rire, municipiul Galaţi, cu 14 res-
taurante agreate (inclusiv Pizza 
Hut, KFC sau Terasa Tineretului), 
urmat de Tecuci (cu 8 restauran-
te agreate). Restul unităţilor sunt 
amplasate în alte 13 localităţi 
din judeţ: Cudalbi, Gănești, In-
dependenţa, Ivești, Liești, Matca, 
Nicorești, Pechea, Șendreni, Slo-
bozia Oancea, Suceveni, Tg. Bujor 
și Tudor Vladimirescu.

Am sunat la primăriile a trei 
localităţi care nu fi gurau pe lista 
cu magazine agreate: Cerţești, 
Drăgușeni și Ghidigeni.

„Noi avem în comună pes-
te 50 de benefi ciari de tichete. 
Încercăm să căutăm o fi rmă de 
catering agreată din Tecuci, care 
să aducă aici meniurile. Până 
acum, singura soluţie este ca 
omul să meargă până la Tecuci 
să cumpere o masă caldă de cel 
mult 40 de lei și să se întoarcă, 
dar transportul costă și el“, ne-a 
spus primarul din Cerţești, Dani-
el Cotoranu.

„Noi am vrut să-i ajutăm pe cei 
120 de benefi ciari și am găsit în 
comună o fi rmă avizată, care ne-a 
promis că în maximum două-trei 
zile va aduce echipamentul pen-
tru citirea tichetelor electronice 
și apoi va lua legătura cu oamenii, 
ca să vină să cumpere. În condiţii-
le în care nu poţi cheltui mai mult 
de 40 de lei pe zi, asta înseamnă 
maximum cinci mese calde pe 
lună“, a spus Dumitru Vintilă, 
primarul din Drăgușeni.

Nici la Ghidigeni nu există 
încă o unitate agreată. „Avem cir-
ca 140 de benefi ciari, care trebuie 
să se deplaseze la Tecuci pentru a 
cumpăra, dar e puţin mai difi cil, 
pentru că transportul dus-întors 
costă 20-25 lei. Am purtat zilele 
acestea discuţii pe plan local cu 
cei de la Profi , care deschid un 
magazin, încercăm să găsim o fi r-
mă care să livreze. Este o măsură 
benefi că, dar dacă ar fi  și unităţi 
pe plan local, ar fi  extraordinar“, 
ne-a spus primarul comunei Ghi-
digeni, Eugen Tăbăcaru.  .

PESTE 8.000 DE BENEFICIARI GĂLĂŢENI . CARDURI

O TÂNĂRĂ 

DIN GALAŢI 

A PRIMIT 

UN RINICHI 

DE LA MAMA SA
TRANSPLANT. O 

echipă de medici de la Spitalul 

‘’Dr. C.I.Parhon’’ din Iaşi a efectuat 

primul transplant renal din acest 

an, intervenţia fi ind efectuată în 

noul bloc operator dat în folosinţă 

la începutul lui 2021, scrie 

Agerpres. Purtătorul de cuvânt al 

spitalului, Ionuţ Nistor, a declarat că 

intervenţia a fost făcută la Centrul 

de Transplant Renal, în cursul zilei 

de marţi, de la o mamă în vârstă 

de 56 de ani fi icei sale, în vârstă 

de 32 de ani. „Pacientele sunt 

din judeţul Galaţi. Fiica a intrat în 

programul de dializă de trei luni. 

Ea este diagnosticată şi cu diabet 

de tip I şi are un copil de cinci 

ani. Pentru a avea o viaţă cât mai 

normală, fără să aibă nevoie să 

meargă la şedinţele de dializă, s-au 

investigat mai mulţi posibili donatori 

din familie, mama fi ind cea cu o 

compatibilitate bună“, a declarat 

conf. dr. Ionuţ Nistor, medic primar 

nefrolog. Specialistul a declarat că, 

postoperator, ambele paciente se 

recuperează în Compartimentul de 

Transplant Renal. Anul trecut, chiar 

şi în contextul pandemiei, au fost 

realizate peste 40 de transplanturi 

renale.  . R.B.
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Proiect de hotărâre privind schimbarea 1. 
denumirii  Parcului „CFR” în Parcul „Carol I”;
Proiect de hotărâre privind aprobarea 2. 
indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul “Lucrări de înlocuire conductă 
apă rece Dn 50mm şi colector canalizare Dn 
300mm alee Marea Neagră”;
Proiect de hotărâre privind aprobarea 3. 
indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul “Refacere gard Spitalul clinic de 
Obstetrică Ginecologie Buna Vestire”;
Proiect de hotărâre privind aprobarea 4. 
indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul “Regenerare urbană şi reparaţii 
sistem rutier cartierele Micro 38, 39A, 39B, 
39C - subzona 4 - Micro 38”;
Proiect de hotărâre pentru modifi carea 5. 
H.C.L. nr. 455/30.08.2018  privind  aprobarea  
indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul “Modernizare linii tramvai şi 
carosabil străzile Traian Vuia, Henri Coandă, 
George Coşbuc, tronson Henri Coandă – str. 
Al. Măcelaru”;
Proiect de hotărâre privind aprobarea 6. 
cuantumului şi numărului de burse care se 
acordă elevilor din învăţământul preuniversitar 
de stat din municipiul Galaţi pentru anul 
şcolar 2020-2021;
Proiect de hotărâre privind aprobarea 7. 
indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul “Amenajare de staţii capăt de linie 
– Bariera Traian”;
Proiect de hotărâre privind aprobarea 8. 
indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul “Amenajare de staţii capăt de linie 
– Micro 19”;
Proiect de hotărâre privind aprobarea 9. 
indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul “Resistematizare teren şi refacere 
reţea canalizare imobil Str. Traian,  nr. 246”;
Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului 10. 
Urbanistic de Detaliu, pentru terenul situat în 
intravilanul municipiului Galaţi, U.T.R. 12, str. 
Ştiinţei, nr. 115E;
Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului 11. 
Urbanistic de Detaliu, pentru terenul situat 
în intravilanul municipiului Galaţi, U.T.R. 1,  
Traian Nord, str. Arcaşilor, nr. 52Q;
Proiect de hotărâre pentru modifi carea 12. 
H.C.L. nr. 347/30.07.2020 privind aprobarea 
indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul “Creşterea performanţei energetice 
a blocurilor de locuinţe, bloc B7, str. Petru 
Rareş, nr. 12, aferent Asociaţiei de proprietari 
nr. 151,  Municipiul Galaţi”;
Proiect de hotărâre pentru modifi carea 13. 
H.C.L. nr. 330/30.07.2020 privind aprobarea 
indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul “Creşterea performanţei energetice 
a blocurilor de locuinţe, bloc C5, str. Petru 
Rareş, nr. 14, aferent Asociaţiei de proprietari 
nr. 151,  Municipiul Galaţi”;
Proiect de hotărâre pentru modifi carea 14. 
H.C.L. nr. 331/30.07.2020 privind aprobarea 
indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul „Creşterea performanţei energetice 
a blocurilor de locuinţe, bloc C6, str. Petru 
Rareş, nr. 16, aferent Asociaţiei de proprietari 
nr. 151,  Municipiul Galaţi”;
Proiect de hotărâre pentru modifi carea 15. 
H.C.L. nr. 332/30.07.2020 privind aprobarea 
indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul “Creşterea performanţei energetice 
a blocurilor de locuinţe, bloc C7, str. Petru 
Rareş, nr. 18, aferent Asociaţiei de proprietari 
nr. 151,  Municipiul Galaţi”;
Proiect de hotărâre pentru modifi carea 16. 
H.C.L. nr. 333/30.07.2020 privind aprobarea 
indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul “Creşterea performanţei energetice 
a blocurilor de locuinţe, bloc C8, str. Alexandru 

Lăpuşneanu, nr. 39, aferent Asociaţiei de 
proprietari nr. 151, Municipiul Galaţi”;
Proiect de hotărâre pentru modifi carea 17. 
H.C.L. nr. 110/26.03.2020 privind aprobarea 
indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul “Creşterea performanţei energetice 
a blocurilor de locuinţei, bloc E14, sc. 2, 
Bulevardul Dunărea, nr. 90, Micro 21, aferent 
Asociaţiei de proprietari nr. 561, Municipiul 
Galaţi”;
Proiect de hotărâre privind organizarea 18. 
reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ 
preuniversitar de stat şi particular din 
Municipiul Galaţi pentru anul şcolar 2021-
2022;
Proiect de hotărâre privind vânzarea terenului, 19. 
în suprafaţă de 173 mp, intravilan, proprietate  
privată a municipiului Galaţi, situat pe strada 
1 Decembrie 1918, nr. 7 S1;
Proiect de hotărâre privind retragerea 20. 
Municipiului Galaţi din  Asociaţia de 
Dezvoltare Intercomunitară ”Serviciul 
Regional de Termofi care  Galaţi”;
Proiect de hotărâre privind trecerea unui 21. 
imobil din domeniul privat în domeniul public 
al municipiului Galaţi;
Proiect de hotărâre privind preluarea unei 22. 
părţi din imobilul, situat în Galaţi, strada 
Dogăriei, nr. 31-33, din administrarea Cantinei 
de Ajutor Social în administrarea Consiliului 
Local Galaţi;
Proiect de hotărâre privind preluarea 23. 
imobilului, situat în Galaţi, Bulevardul Dunărea 
nr. 44, Bl. B7, ap. 39, parter, din administrarea 
Poliţiei Locale Galaţi în administrarea 
Consiliului Local Galaţi;
Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului 24. 
Urbanistic de Detaliu, pentru terenul situat 
în intravilanul municipiului Galaţi, U.T.R. 4,  
Traian Nord, Aleea Meteo, nr. 11;
Proiect de hotărâre pentru  modifi carea 25. 
H.C.L. nr. 112/26.03.2020 privind aprobarea 
indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul “Creşterea performanţei energetice 
a blocurilor de locuinţe, bloc PR3B, sc. 1, 2, 
3, Bulevardul Galaţi,, nr. 7, Micro 21, aferent 
Asociaţiei de proprietari nr. 531, Municipiul 
Galaţi”;
Proiect de hotărâre pentru modifi carea H.C.L. 26. 
nr. 494 din 30.08.2018 privind aprobarea 
proiectului şi a cheltuielilor legate de proiectul 
”Punerea în valoare a sitului arheologic 
Tirighina – Barboşi”;
Proiect de hotărâre pentru modifi carea H.C.L. 27. 
nr. 172 din 24.04.2019 privind aprobarea 
realizării proiectului ”Modernizare, extindere 
şi dotare Ambulatoriu Integrat – Spitalul Clinic 
de Urgenţă pentru Copii «Sf. Ioan» Galaţi” şi 
a cheltuielilor legate de proiect;
Proiect de hotărâre pentru aprobarea 28. 
”Planului  de  acţiuni   sau   lucrări  de  
interes  local  ce   vor  fi  executate de 
către persoanele benefi ciare de venit 
minim garantat, precum si cele prevăzute 
de Legea nr. 272/2004  privind  protecţia  
şi  promovarea  drepturilor  copilului, 
republicată, cu modifi cările şi completările 
ulterioare”, pe  anul  2021;
Proiect de hotărâre privind aprobarea listei 29. 
de priorităţi pentru atribuirea de spaţii cu 
altă destinaţie decât aceea de locuinţă, către 
persoanele juridice de drept privat;
Proiect de hotărâre privind dezmembrarea în 30. 
două loturi a unui teren, proprietate privată a 
municipiului Galaţi, în suprafaţă de 31377 mp, 
situat în municipiul Galaţi,   Str. Constantin 
Levaditti, nr. 18;
Proiect de hotărâre pentru modifi carea 31. 
şi completarea H.C.L. nr. 98/26.03.2020 
privind aprobarea inventarului bunurilor care 
alcătuiesc domeniul privat al municipiului 

Galaţi, cu modifi cările şi completările 
ulterioare;
Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului 32. 
Urbanistic de Detaliu, pentru terenul situat 
în intravilanul municipiului Galaţi, U.T.R. 14, 
strada Basarabiei, nr. 109A;
Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului 33. 
Urbanistic de Detaliu, pentru terenul situat 
în intravilanul municipiului Galaţi, U.T.R. 1,  
Traian Nord, strada Cetăţianu Ioan, nr. 3C;
Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului 34. 
Urbanistic de Detaliu, pentru terenul situat in 
intravilanul municipiului Galaţi, U.T.R. 1, str. 
Traian, nr. 433 - L;
Proiect de hotărâre privind aprobarea realizării 35. 
proiectului ”Reabilitarea şi efi cientizarea 
energetică ”Grădiniţa cu program prelungit 
nr. 30” şi a cheltuielilor legate de proiect;
Proiect de hotărâre pentru modifi carea 36. 
H.C.L. nr. 379/2018 privind aprobarea 
indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul „Modernizare, extindere şi dotare 
Ambulatoriu Integrat Spitalul Clinic de 
Urgenţă pentru Copii «Sf. Ioan» Galaţi”, cu 
modifi cările şi completările ulterioare;
Proiect de hotărâre privind preluarea unei 37. 
părţi din imobilul, situat în Galaţi, strada      1 
Decembrie 1918, nr. 25, din administrarea 
Liceului Tehnologic «Aurel Vlaicu» Galaţi şi 
transmiterea în administrarea Clubului Sportiv 
Şcolar Galaţi;
Proiect de hotărâre privind darea în 38. 
administrarea Teatrului Dramatic ”Fani 
Tardini” Galaţi a unui apartament proprietate 
a municipiului Galaţi;
Proiect de hotărâre privind instituirea dreptului 39. 
de uz şi servitute de trecere, în favoarea 
S.D.E.E. MUNTENIA NORD S.A., pentru 
unele terenuri, în suprafaţă totală de 618,82 
mp - proprietate publică a municipiului 
Galaţi;
Proiect de hotărâre pentru modifi carea 40. 
H.C.L. nr. 426/31.08.2017 privind  aprobarea  
indicatorilor tehnico-economici  pentru 
obiectivul „Creşterea performanţei energetice 
şi reabilitare termică Creşa nr. 36”, cu 
modifi cările şi completările ulterioare;
Proiect de hotărâre privind aprobarea 41. 
indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul ”Amenajare gură de evacuare în 
râul Siret a apelor uzate din staţia de epurare 
cartier Dimitrie Cantemir”;
Proiect de hotărâre privind aprobarea 42. 
indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul ”Reabilitare şi modernizare sala de 
sport Liceul Tehnologic «General de Marină 
Nicolae Dumitrescu Maican»”;
Proiect de hotărâre privind vânzarea 43. 
terenului, în suprafaţă de 333 mp, intravilan, 
proprietatea privată a municipiului Galaţi, 
situat pe str. Stadionului, nr. 31;
Proiect de hotărâre privind vânzarea 44. 
terenului în suprafaţă de 57,18 mp, intravilan, 
proprietate privată a municipiului Galaţi, situat 
în cartier Aurel Vlaicu, str. Tecuci,            nr. 
189, bl. N4, sc. 1, parter;
Proiect de hotărâre privind vânzarea 45. 
terenului intravilan în suprafaţa de 38,00 mp, 
proprietate privată a municipiului Galaţi, situat 
pe str. Traian Vuia, nr. 21, bloc Lynx;
Proiect de hotărâre privind vânzarea unui 46. 
teren, intravilan, proprietatea privată a 
municipiului Galaţi, situat în str. Siderurgistilor, 
nr. 35 S14;
Proiect de hotărâre privind vânzarea unui teren, 47. 
intravilan, proprietatea privată a municipiului 
Galaţi, situat în str. Siderurgistilor, nr. 35 S15;
Proiect de hotărâre privind vânzarea unui teren, 48. 
intravilan, proprietatea privată a municipiului 
Galaţi, situat pe str. Nicolae Balcescu, nr. 
17B;

Proiect de hotărâre privind vânzarea unui 49. 
teren, intravilan, proprietatea privată a 
municipiului Galaţi, situat pe str. Stadionului, 
nr. 2bis S1;
Proiect de hotărâre privind vânzarea unui 50. 
teren, intravilan, proprietatea privată a 
municipiului Galaţi, situat pe str. Basarabiei, 
nr. 55;
Proiect de hotărâre privind vânzarea unui 51. 
teren, intravilan, proprietatea privată a 
municipiului Galaţi, situat pe str. Traian Vuia, 
nr. 29, bl. J8, sc. 3, parter;
Proiect de hotărâre privind vânzarea terenului 52. 
în suprafaţă de 240,81 mp, intravilan, 
proprietate privată a municipiului Galaţi, 
situat în cartier Micro 19, str. Strungarilor, nr. 
4B, lot 1, aferent ap. 52, ap. 53;
Proiect de hotărâre privind aprobarea 53. 
Profi lului consiliului de administraţie şi 
Profi lului candidatului pentru pozitia de 
membru în Consiliul de administraţie al 
Regiei Autonome “Administraţia Zonei 
Libere Galaţi”;
Proiect de hotărâre privind aprobarea preluării 54. 
de la Clubul Sportiv Municipal ”Dunărea 
Galaţi” a unui bun aparţinând domeniului 
privat al municipiului Galaţi; 
Proiect de hotărâre pentru modifi carea şi 55. 
completarea HCL nr. 406 din 27.08.2020 
privind aprobarea Acordului de parteneriat 
încheiat între Agenţia pentru Dezvoltare 
Regională Sud - Est, în calitate de lider şi 
Unitatea Administrativ - Teritorială Municipiul 
Galaţi, în calitate de partener 2, pentru 
realizarea proiectului „Sprijin la nivelul Regiunii 
Sud-Est pentru pregătirea de proiecte 
fi nanţate din perioada de programare 2021-
2027 pentru domeniile: mobilitate urbană şi 
regenerare urbană”; 
Proiect de hotărâre pentru modifi carea şi 56. 
completarea HCL nr. 407 din 27.08.2020 
privind aprobarea Acordului de parteneriat 
încheiat între Agenţia pentru Dezvoltare 
Regională Sud - Est, în calitate de lider şi 
Unitatea Administrativ - Teritorială Municipiul 
Galaţi, în calitate de partener 8, pentru 
realizarea proiectului „Sprijin la nivelul 
Regiunii Sud-Est pentru pregătirea de 
proiecte fi nanţate în perioada de programare 
2021-2027 pentru domeniile: infrastructură 
rutieră de interes judeţean, inclusiv variantele 
ocolitoare şi/sau drumuri de legatură şi 
infrastuctură şi servicii publice de turism, 
inclusiv obiective de patrimoniu cu potenţial 
turistic”; 
Proiect de hotărâre pentru aprobarea cererii 57. 
adresate Guvernului României privind 
trecerea unui teren de 2,43 ha din domeniul 
public al statului în domeniul public al 
municipiului Galaţi şi administrarea Consiliului 
Local Galaţi; 
Proiect de hotărâre pentru modifi carea 58. 
H.C.L. nr. 449/02.11.2020 privind organizarea 
comisiilor de specialitate ale Consiliului Local 
al Municipiului Galaţi;

Proiect de hotărâre privind numirea 1. 
reprezentantului Ministerului Finanţelor 
Publice, în calitate de membru, în Consiliul 
de administraţie al Regiei Autonome 
“Administraţia Zonei Libere Galaţi”;
Proiect de hotărâre privind aprobarea 2. 
sancţiunii propuse prin Raportul nr. 
1/22.12.2020 al Comisiei de specialitate nr. 5;
Proiect de hotărâre privind desemnarea a doi 3. 
consilieri locali în cadrul Comisiei de evaluare 
a performanţelor profesionale individuale ale 
Secretarului General al Municipiului Galaţi;
Proiect de hotărâre privind alegerea 4. 
preşedintelui de şedinţă;

Interpelări, intervenţii, cereri; 59. 
Diverse.”60. 

CONSILIUL LOCAL GALAȚI
În conformitate cu prevederile art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. ”a” alin. (3), lit. ”a” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modifi cările și completările ulterioare, se convoacă, în ședinţă ordinară, 
Consiliul Local al Municipiului Galaţi, în data de 28.01.2021, ora 1400, la sediul Consiliului Local Galaţi, 
din strada Domnească nr. 54, cu obligaţia respectării măsurilor de prevenire a răspândirii COVID-19 

și a limitării numărului de persoane, având următorul proiect al ordinii de zi:

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează şofer pro-

fesionist (atestat ADR şi 

macaragiu constituie un 

avantaj), salariu atractiv, 

0733070108, 0733070160, 

0733070040. (264358) 

 • Firmă de pază angajează 

agenţi securitate. Relaţii la tele-

fon 0755.050.470. (264394) 

 • Angajăm tranşator carne pa-

săre pentru magazin alimen-

tar din Piaţa Centrală. Telefon 

0748200073. (264417) 

 • SC angajează lăcătuşi con-

strucţii navale şi sudori. Telefon 

0753112385. (264420) 

 • SC angajează mecanic buldo-

excavator. Telefon 0753097240. 

(264503) 

 • SC angajează maistru con-

strucţii civile şi industriale. 

Telefon 0753097240. (264504) 

 • SC angajează inginer con-

strucţii civile şi industriale. 

Telefon 0753097240. (264505) 

 • SC angajează lăcătuşi confec-

ţii metalice, sudori electric şi au-

togen, hidroizolatori, muncitori 

necalifi caţi. Rugăm seriozitate! 

Telefon 0735510561. (264524) 

 • Angajez asistenţi farma-

cie, salariu ultra motivant. 

CV: pamintsimona@yahoo.

com. (264577) 

 • Angajăm mecanic auto/ me-

canic întreţinere utilaje şi electri-

cian auto/ electrician întreţinere 

utilaje cu experienţă în reparaţii 

utilaje de construcţii. Aşteptăm 

CV detaliat la 0336/401268 

sau pe email la adresa 

diana.popa@phoenix-services.

com. (264608) 

 • SC FIROGAL 1 SRL angajează 

inginer CFDP cu experienţă sau 

inginer construcţii cu experienţă 

în construcţie drumuri.Cerinte-

permis cat.B,cunostiinte PC, 

abilitatea de a lucra în echi-

pă, cât și individual; CV- urile 

se depun la sediul fi rmei str. 

Traian nr. 446 sau pe email la: 

firogalmarketing@yahoo.com. 

(264621) 

 • SC FIROGAL 1 SRL angajează 

maiștrii CFDP cu experienţă sau 

maiștri construcţii cu experienţă 

în construcţie drumuri.Cerinte-

permis cat.B, abilitatea de a lu-

cra în echipă, cât și individual; 

CV- urile se depun la sediul fi rmei 

str. Traian nr. 446 sau pe email la: 

firogalmarketing@yahoo.com. 

(264622) 

 • Asociaţie de proprietari 

angajează administrator cu 

atestat. Telefon 0745806044. 

(264634) 

 • SC angajează vânzătoare mă-

celărie carne porc, 0743040112. 

(264646) 

 • Caut femeie pentru îngrijire 

bătrân+menaj, salariu atractiv, 

negociabil, Ţiglina II, 0742961741. 

(264647) 

 • Parchetul de pe lângă Curtea 
de Apel Galaţi anunţă concurs 
pentru ocuparea funcţiei de 
muncitor întreţinere (studii me-
dii 12 clase, fi nalizate cu examen 
de bacalaureat, studii tehnice, 
atestate prin documente de 
absolvire RSVTI/ISCIR, vechi-
me în muncă minim 5 ani) din 
cadrul Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi, în zilele de 
17.02.2021, ora 9.00 (proba scri-
să), 23.02.2021, ora 9.00 (proba 
practică), 01.03.2021, ora 9.00 
(interviul). Dosarul de concurs 
se depune până la data de 2 fe-
bruarie 2021, ora 15.00, la sediul 
Parchetului de pe lângă Curtea 
de Apel Galaţi, strada Traian, nr. 
203. Concursul este organizat la 
sediul Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi, din municipiul 
Galaţi, strada Traian, nr. 203, ju-
deţul Galaţi. Relaţii suplimenta-
re pe site-ul pcagalaţi.mpublic.
ro sau la telefon 0236414116. 
(264737) 
 • SC angajează şoferi catego-
ria C+E, salariu atractiv. Telefon 
0753330329. (264656) 

 • SC angajează tăietori 
oxi-gaz cu experienţă, 
salariu motivant. Telefon 
0740236626. (264663) 

 • RESTAURANT situat în Ţiglina 
I angajează lucrător în bucătă-
rie, salariul atractiv, 0767441177. 
(264682) 
 • Angajăm urgent vânzătoare cu 
experienţă. Telefon 0770651827. 
(264684) 
 • SC angajează electrician. 
Telefon 0787740457. (264692) 
 • Angajăm şofer categoria B 
pentru transport butelii oxigen, 
atestatul ADR constituie un 
avantaj, poate fi  şi pensionar, 
0744170450. (264696) 
 • SC angajează la Combinatul 
Siderurgic (inclusiv pensio-
nari, şomeri) electricieni, sudori 
electric (MIG-MAG), electricieni 
PRAM, instalatori, lăcătuşi, ingi-
ner coordonator gaze experienţă 
minim 5 ani, instalatori şi sudori 
pentru lucrări instalaţii gaze. 
Telefon 0744569046. (264725) 
 • SC angajează vulcanizator 
cu experienţă, salariu în funcţie 

de competenţe, 2000-2800 lei, 

0742340268. (264732) 

 PIERDERI  

 • Pierdut geantă cu acte medica-

le în cartier Mazepa, ofer recom-

pensă, 0748328004. (264718) 

 • Pierdut carnet membru CAR 

Pensionari nr. 57743 pe nume-

le Veliche Cornel. Îl declar nul. 

(264731) 

 • Pierdut carnet de student pe 

numele Racoviţă Cristian.Îl de-

clar nul. (264736) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 48 ani, doresc rela-

ţie cu o doamnă, 0746839494. 

(264366) 

 • Domn, 35 ani, caut doam-

nă pentru o relaţie serioasă, 

0784025740. (264480) 

 • Domn, 42 ani/1,80m/78kg 

doresc să cunosc tânără pen-

tru prietenie, exclus căsătorie, 

0756492451. (264633) 

 • Domn, 50 ani, divorţat, domici-

liat la ţară, angajat Liberty Galaţi, 

doresc să cunosc o doamnă de 

vârstă apropiată, iubitoare şi 

înţelegătoare, în vederea căsă-

toriei. Rog seriozitate. Telefon 

0755958875. (264702) 

 • Domn, 69 ani, doresc să 

cunosc o doamnă serioasă, 

0746400419. (264741) 

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

ANUNŢ PUBLIC 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI, 

anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul “Sistematizare teren și refacere reţea 

canalizare imobil Str. Traian, Nr. 246” 

propus a fi  amplasat în Municipiul Galaţi, Strada Traian, Nr. 246.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. Galaţi, 

apmgl.anpm.ro secţiunea Reglementări - Acordul de mediu – 

Documnetaţii procedura EIA și EA-Memorii de prezentare 2020 

și la sediul Primăriei Municipiului Galaţi, Galaţi, strada 

Domnească, nr. 54. Observaţiile publicului se primesc pe 

adresa de email offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 0236-071009.

În perioada următoare, 
anunţurile de MICĂ PUBLICITATE 

vor fi  preluate la chioşcul VL 
de vizavi de sediul „Vieţii libere”.

SC Leonmar SRL  
anunta publicul interesat asupra  deciziei fi nale a APM Galati de 

incadrare fara evaluare de mediu a PUD  “ Construire imobil locuinte 
P+4E cu parter comercial, imprejmuire, amenajare alei auto si 

pietonale” situat in Tecuci, str. 1 Decembrie 1918, nr.124,  jud.Galati.

Motivele care au stat la baza luarii acestei decizii au fost: 

• In conformitate cu HG nr.1076/2004, art.11 si luand in considerare criteriile 

pentru determinarea efectelor semnifi cative potentiale prevazute in Anexa 1 a 

aceluasi act normativ, implementarea obiectivelor planului  nu prezinta  efecte 

probabile negative asupra factorilor de mediu si  asupra zonei din vecinatatea 

amplasamentului studiat .

• Planul nu intra sub incidenta art.28 din OUG nr.57/2007 privind regimul ariilor 

natural protejate, conservarea habitatelor naturale, a fl orei si faunei salbatice, 

aprobata cu modifi cari si completari prin Legea nr.49/2011, intrucat amplasa-

mentul este situat in afara ariilor naturale protejate de interes comunitar.

• Draftul deciziei etapei de incadrare se afl a postat pe site-ul APM Galati http//

apmgl.anpm.ro la Rerglementari- Avizul de mediu- Decizii etapa de incadrare.

DIVERSE 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

9:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 came-

re, centru, parter, CT, apă se-

parat, 53000 euro negociabil, 

0758484966. (264582) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 came-

re, Piaţa Centrală, 2/4, utilat, 

0740205615. (264438) 

 • Vând apartament 3 came-

re, Ţiglina I, 2/4, 0770466299, 

0742074055. (264548) 

 • Vând apartament 3 ca-

mere, Ţiglina I, 1/4, mobilat, 

0742656554. (264709) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr 150-700 teren (casă ne/

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(264617) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartamente pe 

faleză mobilate și utilate 

lux. Telefon: 0726.301.091. 

(264576) 

 • Închiriez apartament 1 came-

ră dintr-o casă, mobilat, toate 

utilităţile la curte, 0728253317. 

(264654) 

 • Închiriez cameră dintr-un apar-

tament mobilat, utilat, prefer 

salariată. Telefon 0743408115. 

(264657) 

 • Chirie 600+600 lei garanţie, 

toate utilităţile, 0756517386. 

(264707) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriem spaţiu comercial, 20 

mp, Piaţa Energiei, 0736640723 

(264527) 

 • Închiriez urgent spaţiu co-

mercial, Micro 20. Telefon 

0745150603. (264569) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 2 locuri de casă, 

Independenţa, DN25, gaze, 

canalizare, electricitate, 

0757739131. (264400) 

 • Vând teren 2500 mp, Vânători, 

6euro/mp, 0751831114. 

(264637) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând cabinet stomatolo-

gic, Micro 19, complet utilat, 

0723184002. (264526) 

 COMEMORĂRI  

 • Pe 24 ianuarie ne unim 

la mormântul mamei 

MOCANU TINCA 

pentru al 35-lea an. 

Ninge iar măicuţă pe 

mormântul tău/

Ochii noştri-n lacrimi 

şi acum tot sunt/ 

Candele aprindem 

şi înălţăm o rugă către 

Dumnezeu/ 

Să-ţi dea tot ce-n viaţă ţie 

ţi-a lipsit/

Şi tot El să-ţi spună ce 

mult te iubim/. 

Cei patru plus restul. 

(264668) 

 • Au trecut 40 de zile de 

când vestea morţii 

neașteptate a unei fi inţe 

iubite ne-a șocat și ne-a 

îndurerat pe toţi. 

A plecat spre veșnicie 

DUMITRU ANGHELIŢA, 

un sufl et nobil, o mamă 

iubitoare, o soţie devotată, o 

bunică cum mulţi copii și-ar 

dori, o soră de nădejde, o 

soacră înţeleaptă, o prietenă 

necondiţionată... o mare 

doamnă. Nu există cuvinte 

care să ne poată alina 

durerea și tristeţea, ne-ai 

lăsat un gol imens în sufl et. 

De acum înainte te vom 

vedea doar prin fereastra 

amintirilor. Odihnește-te în 

pace draga noastră! 

Familia (264672) 

 • Duminică, 24 ianuarie 

2021, ai fi  împlinit 

77 de ani şi ţi-am fi  

cântat „La mulţi ani!”, 

dar soarta a fost atât de 

crudă şi ne-a despărţit 

de tine, fratele nostru 

DĂNILĂ TUDORACHE 

(TUDOREL) 

pentru totdeauna. 

Dumnezeu să te 

odihnească în pace! 

Enache, Viorel, 

Gheorghiţă cu familiile 

lor şi verişoara Victoriţa. 

(264706) 

 • Cu durere în sufl et 

și un dor nestins, 
comemorăm 40 de zile de la 

trecerea în nefi inţă 
a bunicii noastre, 

DUMITRU ANGHELIŢA. 
Ne-ai lipsit ieri, ne lipsești 
azi, ne vei lipsi și mâine. 

Ne va fi  dor de tine pentru 
tot restul vieţii noastre. 

Dumnezeu să te odihnească 
în pace, Buneluţa noastră! 

Corina și Mădălina. (264673) 

 • Se împlinesc 40 de zile 
de când scumpa 
şi iubita mea soţie 

LAZĂR AURICA (78 ani) 
a plecat la cele veşnice. 
Cât ai trăit, te-am iubit, 

cât voi trăi, te voi pomeni. 
Dumnezeu să te 

odihnească în pace! 
Soţul. (264714) 

 • La împlinirea a 40 de zile 
de când a plecat dintre 

noi draga noastră mătuşă 
LAZĂR AURICA, 

ne rugăm pentru liniştea 
sufl etului ei. Dumnezeu să 

o ierte şi să o aşeze 
în ceata îngerilor! 
Nepoatele Daniela 

şi Ligia. (264715) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Familie serioasă dorim să 

îngrijim bătrâni contra locuin-

ţă, 0765906324, 0745628776. 

(264370) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr auto, 2002-2019, ori-

ce stare/radiere. 0743760067. 

(264616) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci, Cimitir Ştefan 

cel Mare. Telefon 0758484966. 

(264581) 

 • Vând porci crescuţi natural, la 

curte, 80-100 kg, preţ 12lei/kg; 

tranşez la comandă şi vând la 

carcasă. Telefon 0751609049. 

(264666) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Montez centrale, instala-

ţii sanitare, reparaţi. Telefon 

0751910735. (263923) 

 • Schimb tapiţerii, repar ca-

napele. Telefon 0755378221. 

(264452) 

 • SC formată din profesionişti 

execută lucrări de amenajări 

interioare şi exterioare+case 

la roşu. Telefon 0743806584. 

(264631) 

 • Execut amenajări interioa-

re, preţuri minime. Telefon 

0749466971. (264704) 

 • Execut zugrăveli, faianţări, in-

stalaţii electrice, 0749025352. 

(264710) 

 • Execut amenajări interioare. 

Telefon 0749647036. (264713) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (264653) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoarea Alisa dezleagă 

farmece, cununii, împacă cu-

pluri despărţite, ghiceşte, rezol-

vă orice problemă. Telefon 

0740771190. (264597) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează şofer pro-

fesionist (atestat ADR şi 

macaragiu constituie un 

avantaj), salariu atractiv, 

0733070108, 0733070160, 

0733070040. (264358) 

 • Firmă de pază angajează 

agenţi securitate. Relaţii la tele-

fon 0755.050.470. (264394) 

 • Angajăm tranşator carne pa-

săre pentru magazin alimen-

tar din Piaţa Centrală. Telefon 

0748200073. (264417) 

 • SC angajează lăcătuşi con-

strucţii navale şi sudori. Telefon 

0753112385. (264420) 

 • SC angajează mecanic buldo-

excavator. Telefon 0753097240. 

(264503) 

 • SC angajează maistru con-

strucţii civile şi industriale. 

Telefon 0753097240. (264504) 

 • SC angajează inginer con-

strucţii civile şi industriale. 

Telefon 0753097240. (264505) 

 • SC angajează lăcătuşi confec-

ţii metalice, sudori electric şi au-

togen, hidroizolatori, muncitori 

necalifi caţi. Rugăm seriozitate! 

Telefon 0735510561. (264524) 

 • Angajez asistenţi farma-

cie, salariu ultra motivant. 

CV: pamintsimona@yahoo.

com. (264577) 

 • Angajăm mecanic auto/ me-

canic întreţinere utilaje şi electri-

cian auto/ electrician întreţinere 

utilaje cu experienţă în reparaţii 

utilaje de construcţii. Aşteptăm 

CV detaliat la 0336/401268 

sau pe email la adresa 

diana.popa@phoenix-services.

com. (264608) 

 • SC FIROGAL 1 SRL angajează 

inginer CFDP cu experienţă sau 

inginer construcţii cu experienţă 

în construcţie drumuri.Cerinte-

permis cat.B,cunostiinte PC, 

abilitatea de a lucra în echi-

pă, cât și individual; CV- urile 

se depun la sediul fi rmei str. 

Traian nr. 446 sau pe email la: 

firogalmarketing@yahoo.com. 

(264621) 

 • SC FIROGAL 1 SRL angajează 

maiștrii CFDP cu experienţă sau 

maiștri construcţii cu experienţă 

în construcţie drumuri.Cerinte-

permis cat.B, abilitatea de a lu-

cra în echipă, cât și individual; 

CV- urile se depun la sediul fi rmei 

str. Traian nr. 446 sau pe email la: 

firogalmarketing@yahoo.com. 

(264622) 

 • Asociaţie de proprietari 

angajează administrator cu 

atestat. Telefon 0745806044. 

(264634) 

 • SC angajează vânzătoare mă-

celărie carne porc, 0743040112. 

(264646) 

 • Caut femeie pentru îngrijire 

bătrân+menaj, salariu atractiv, 

negociabil, Ţiglina II, 0742961741. 

(264647) 

 • Parchetul de pe lângă Curtea 
de Apel Galaţi anunţă concurs 
pentru ocuparea funcţiei de 
muncitor întreţinere (studii me-
dii 12 clase, fi nalizate cu examen 
de bacalaureat, studii tehnice, 
atestate prin documente de 
absolvire RSVTI/ISCIR, vechi-
me în muncă minim 5 ani) din 
cadrul Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi, în zilele de 
17.02.2021, ora 9.00 (proba scri-
să), 23.02.2021, ora 9.00 (proba 
practică), 01.03.2021, ora 9.00 
(interviul). Dosarul de concurs 
se depune până la data de 2 fe-
bruarie 2021, ora 15.00, la sediul 
Parchetului de pe lângă Curtea 
de Apel Galaţi, strada Traian, nr. 
203. Concursul este organizat la 
sediul Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi, din municipiul 
Galaţi, strada Traian, nr. 203, ju-
deţul Galaţi. Relaţii suplimenta-
re pe site-ul pcagalaţi.mpublic.
ro sau la telefon 0236414116. 
(264737) 
 • SC angajează şoferi catego-
ria C+E, salariu atractiv. Telefon 
0753330329. (264656) 

 • SC angajează tăietori 
oxi-gaz cu experienţă, 
salariu motivant. Telefon 
0740236626. (264663) 

 • RESTAURANT situat în Ţiglina 
I angajează lucrător în bucătă-
rie, salariul atractiv, 0767441177. 
(264682) 
 • Angajăm urgent vânzătoare cu 
experienţă. Telefon 0770651827. 
(264684) 
 • SC angajează electrician. 
Telefon 0787740457. (264692) 
 • Angajăm şofer categoria B 
pentru transport butelii oxigen, 
atestatul ADR constituie un 
avantaj, poate fi  şi pensionar, 
0744170450. (264696) 
 • SC angajează la Combinatul 
Siderurgic (inclusiv pensio-
nari, şomeri) electricieni, sudori 
electric (MIG-MAG), electricieni 
PRAM, instalatori, lăcătuşi, ingi-
ner coordonator gaze experienţă 
minim 5 ani, instalatori şi sudori 
pentru lucrări instalaţii gaze. 
Telefon 0744569046. (264725) 
 • SC angajează vulcanizator 
cu experienţă, salariu în funcţie 

de competenţe, 2000-2800 lei, 

0742340268. (264732) 

 PIERDERI  

 • Pierdut geantă cu acte medica-

le în cartier Mazepa, ofer recom-

pensă, 0748328004. (264718) 

 • Pierdut carnet membru CAR 

Pensionari nr. 57743 pe nume-

le Veliche Cornel. Îl declar nul. 

(264731) 

 • Pierdut carnet de student pe 

numele Racoviţă Cristian.Îl de-

clar nul. (264736) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 48 ani, doresc rela-

ţie cu o doamnă, 0746839494. 

(264366) 

 • Domn, 35 ani, caut doam-

nă pentru o relaţie serioasă, 

0784025740. (264480) 

 • Domn, 42 ani/1,80m/78kg 

doresc să cunosc tânără pen-

tru prietenie, exclus căsătorie, 

0756492451. (264633) 

 • Domn, 50 ani, divorţat, domici-

liat la ţară, angajat Liberty Galaţi, 

doresc să cunosc o doamnă de 

vârstă apropiată, iubitoare şi 

înţelegătoare, în vederea căsă-

toriei. Rog seriozitate. Telefon 

0755958875. (264702) 

 • Domn, 69 ani, doresc să 

cunosc o doamnă serioasă, 

0746400419. (264741) 

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

ANUNŢ PUBLIC 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI, 

anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul “Sistematizare teren și refacere reţea 

canalizare imobil Str. Traian, Nr. 246” 

propus a fi  amplasat în Municipiul Galaţi, Strada Traian, Nr. 246.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. Galaţi, 

apmgl.anpm.ro secţiunea Reglementări - Acordul de mediu – 

Documnetaţii procedura EIA și EA-Memorii de prezentare 2020 

și la sediul Primăriei Municipiului Galaţi, Galaţi, strada 

Domnească, nr. 54. Observaţiile publicului se primesc pe 

adresa de email offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 0236-071009.

În perioada următoare, 
anunţurile de MICĂ PUBLICITATE 

vor fi  preluate la chioşcul VL 
de vizavi de sediul „Vieţii libere”.

SC Leonmar SRL  
anunta publicul interesat asupra  deciziei fi nale a APM Galati de 

incadrare fara evaluare de mediu a PUD  “ Construire imobil locuinte 
P+4E cu parter comercial, imprejmuire, amenajare alei auto si 

pietonale” situat in Tecuci, str. 1 Decembrie 1918, nr.124,  jud.Galati.

Motivele care au stat la baza luarii acestei decizii au fost: 

• In conformitate cu HG nr.1076/2004, art.11 si luand in considerare criteriile 

pentru determinarea efectelor semnifi cative potentiale prevazute in Anexa 1 a 

aceluasi act normativ, implementarea obiectivelor planului  nu prezinta  efecte 

probabile negative asupra factorilor de mediu si  asupra zonei din vecinatatea 

amplasamentului studiat .

• Planul nu intra sub incidenta art.28 din OUG nr.57/2007 privind regimul ariilor 

natural protejate, conservarea habitatelor naturale, a fl orei si faunei salbatice, 

aprobata cu modifi cari si completari prin Legea nr.49/2011, intrucat amplasa-

mentul este situat in afara ariilor naturale protejate de interes comunitar.

• Draftul deciziei etapei de incadrare se afl a postat pe site-ul APM Galati http//

apmgl.anpm.ro la Rerglementari- Avizul de mediu- Decizii etapa de incadrare.

DIVERSE 



12 23 - 24 IAN 2021

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

9:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 came-

re, centru, parter, CT, apă se-

parat, 53000 euro negociabil, 

0758484966. (264582) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 came-

re, Piaţa Centrală, 2/4, utilat, 

0740205615. (264438) 

 • Vând apartament 3 came-

re, Ţiglina I, 2/4, 0770466299, 

0742074055. (264548) 

 • Vând apartament 3 ca-

mere, Ţiglina I, 1/4, mobilat, 

0742656554. (264709) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr 150-700 teren (casă ne/

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(264617) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartamente pe 

faleză mobilate și utilate 

lux. Telefon: 0726.301.091. 

(264576) 

 • Închiriez apartament 1 came-

ră dintr-o casă, mobilat, toate 

utilităţile la curte, 0728253317. 

(264654) 

 • Închiriez cameră dintr-un apar-

tament mobilat, utilat, prefer 

salariată. Telefon 0743408115. 

(264657) 

 • Chirie 600+600 lei garanţie, 

toate utilităţile, 0756517386. 

(264707) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriem spaţiu comercial, 20 

mp, Piaţa Energiei, 0736640723 

(264527) 

 • Închiriez urgent spaţiu co-

mercial, Micro 20. Telefon 

0745150603. (264569) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 2 locuri de casă, 

Independenţa, DN25, gaze, 

canalizare, electricitate, 

0757739131. (264400) 

 • Vând teren 2500 mp, Vânători, 

6euro/mp, 0751831114. 

(264637) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând cabinet stomatolo-

gic, Micro 19, complet utilat, 

0723184002. (264526) 

 COMEMORĂRI  

 • Pe 24 ianuarie ne unim 

la mormântul mamei 

MOCANU TINCA 

pentru al 35-lea an. 

Ninge iar măicuţă pe 

mormântul tău/

Ochii noştri-n lacrimi 

şi acum tot sunt/ 

Candele aprindem 

şi înălţăm o rugă către 

Dumnezeu/ 

Să-ţi dea tot ce-n viaţă ţie 

ţi-a lipsit/

Şi tot El să-ţi spună ce 

mult te iubim/. 

Cei patru plus restul. 

(264668) 

 • Au trecut 40 de zile de 

când vestea morţii 

neașteptate a unei fi inţe 

iubite ne-a șocat și ne-a 

îndurerat pe toţi. 

A plecat spre veșnicie 

DUMITRU ANGHELIŢA, 

un sufl et nobil, o mamă 

iubitoare, o soţie devotată, o 

bunică cum mulţi copii și-ar 

dori, o soră de nădejde, o 

soacră înţeleaptă, o prietenă 

necondiţionată... o mare 

doamnă. Nu există cuvinte 

care să ne poată alina 

durerea și tristeţea, ne-ai 

lăsat un gol imens în sufl et. 

De acum înainte te vom 

vedea doar prin fereastra 

amintirilor. Odihnește-te în 

pace draga noastră! 

Familia (264672) 

 • Duminică, 24 ianuarie 

2021, ai fi  împlinit 

77 de ani şi ţi-am fi  

cântat „La mulţi ani!”, 

dar soarta a fost atât de 

crudă şi ne-a despărţit 

de tine, fratele nostru 

DĂNILĂ TUDORACHE 

(TUDOREL) 

pentru totdeauna. 

Dumnezeu să te 

odihnească în pace! 

Enache, Viorel, 

Gheorghiţă cu familiile 

lor şi verişoara Victoriţa. 

(264706) 

 • Cu durere în sufl et 

și un dor nestins, 
comemorăm 40 de zile de la 

trecerea în nefi inţă 
a bunicii noastre, 

DUMITRU ANGHELIŢA. 
Ne-ai lipsit ieri, ne lipsești 
azi, ne vei lipsi și mâine. 

Ne va fi  dor de tine pentru 
tot restul vieţii noastre. 

Dumnezeu să te odihnească 
în pace, Buneluţa noastră! 

Corina și Mădălina. (264673) 

 • Se împlinesc 40 de zile 
de când scumpa 
şi iubita mea soţie 

LAZĂR AURICA (78 ani) 
a plecat la cele veşnice. 
Cât ai trăit, te-am iubit, 

cât voi trăi, te voi pomeni. 
Dumnezeu să te 

odihnească în pace! 
Soţul. (264714) 

 • La împlinirea a 40 de zile 
de când a plecat dintre 

noi draga noastră mătuşă 
LAZĂR AURICA, 

ne rugăm pentru liniştea 
sufl etului ei. Dumnezeu să 

o ierte şi să o aşeze 
în ceata îngerilor! 
Nepoatele Daniela 

şi Ligia. (264715) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Familie serioasă dorim să 

îngrijim bătrâni contra locuin-

ţă, 0765906324, 0745628776. 

(264370) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr auto, 2002-2019, ori-

ce stare/radiere. 0743760067. 

(264616) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci, Cimitir Ştefan 

cel Mare. Telefon 0758484966. 

(264581) 

 • Vând porci crescuţi natural, la 

curte, 80-100 kg, preţ 12lei/kg; 

tranşez la comandă şi vând la 

carcasă. Telefon 0751609049. 

(264666) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Montez centrale, instala-

ţii sanitare, reparaţi. Telefon 

0751910735. (263923) 

 • Schimb tapiţerii, repar ca-

napele. Telefon 0755378221. 

(264452) 

 • SC formată din profesionişti 

execută lucrări de amenajări 

interioare şi exterioare+case 

la roşu. Telefon 0743806584. 

(264631) 

 • Execut amenajări interioa-

re, preţuri minime. Telefon 

0749466971. (264704) 

 • Execut zugrăveli, faianţări, in-

stalaţii electrice, 0749025352. 

(264710) 

 • Execut amenajări interioare. 

Telefon 0749647036. (264713) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (264653) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoarea Alisa dezleagă 

farmece, cununii, împacă cu-

pluri despărţite, ghiceşte, rezol-

vă orice problemă. Telefon 

0740771190. (264597) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil
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23

1549  u Încetează din viaţă 
IOHANNES HONTERUS (n. 1498), 
umanist sas din Transilvania, 
reformator al Bisericii  
Evanghelice [Luterane] din Braşov.
1783  u Se naşte STENDHAL 
[MARIE HENRI BEYLE] (m. 1842), 
scriitor, critic muzical francez.
1821  u Tudor Vladimirescu 
adresează o Proclamaţie 
locuitorilor Ţării Româneşti, 
declanşând Revoluţia de la 1821.
1832  u Se naşte EDOUARD 
MANET (m. 1883), pictor francez.
1834  u Se naşte ALEXANDRU 
ODOBESCU (m. 1895), prozator, 
eseist, istoric de artă, traducător, 
membru al Academiei Române.
1878  u Se semnează armistiţiul 
din Războiul ruso - româno - turc 
(1877-1878).
1898  u Se naşte SERGHEI 
MIHAILOVICI EISENSTEIN (m. 
1948), regizor, scenarist scenograf, 
teoretician de cinema rus.
1928  u Se naşte JEANNE MOREAU 
(m. 2017), actriţă, o legendă 
a cinematografiei franceze, 
laureată cu mai multe premii.
1931  u Încetează din viaţă ANNA 
PAVLOVNA PAVLOVA (n. 1881), 
celebră balerină rusă.
1979  u Dezvelirea, la Tg. Jiu, 
a statuii ridicate în memoria 
eroinei naţionale Ecaterina 
Teodoroiu, operă a sculptorului 
Iulia Oniţa.
1989  u Încetează din viaţă 
SALVADOR DALI (n. 1904), pictor, 
grafician spaniol.
1994  u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, NICOLAE MEIROŞU (n. 
1936), compozitor, dirijor, pedagog.
2014  u Se dezvelesc, pe strada 
Gamulea, din Galaţi, două plăci 
comemorative dedicate lui Emil 
Codreanu, primar al Galaţiului 
(1927-1928), şi lui Crişan V. 
Muşeţeanu, medic şi scriitor.
2016  u Încetează din viaţă 
ELISABETA POLIHRONIADE 
(n. 1936), mare maestră 
internaţională de şah. V.G.

program TV sâmbătă 23 ianuarie
07:00 Tezaur folcloric (R)

08:00 Toate pânzele sus!

09:00 Eu pot!

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Alina şi picii ei

12:00 Petmania

13:00 Ediţie specială

13:15 Exclusiv în România (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Cooltura

16:00 Lumea azi

16:30 Banii tăi

17:00 Lăutarii Tradiţional (R)

18:50 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

21:10  Iancu Jianul, zapciul

Romania, Acţiune, Dramă
22:50 Dosar România (R)

23:50 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

00:50 Dosarele extratereştrilor

01:10  Dosarele extratereştrilor

01:30 Dosarele extratereştrilor

01:50 Iancu Jianul, zapciul (R)

Romania, Acţiune, Dramă, 
Istoric

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Cei trei ninja

SUA, Comedie, Familie
12:00 Un antrenor de legendă

SUA, Dramă, Sport
14:30 O pacoste de comoara

SUA, Comedie, Western
17:00 Uncle Drew

SUA, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
22:00 300: Ascensiunea 

unui imperiu

SUA, Acţiune, Dramă, 
Război

00:00 Profu’

Romania, Comedie
01:00 Iron Man - 

Omul de oţel 2 (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

03:15 Superspeed la Pro TV (R)

03:45 Arena bucătarilor (R)

04:15 Un antrenor de legendă

SUA, Dramă, Sport
06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

09:15 Crăiasa Zăpezii:               

Foc şi Gheaţă

Rusia, Animaţie
11:00 Adela (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator

13:45 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Malefi cent

SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic, Mister

22:00 Minus 25 grade

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie

00:30 Asia Express - 

Drumul comorilor

03:30 De Speak fi ru-n patru

04:00 Insurgent (R)

07:30 Pastila de râs

08:45 Jandarmul 

la New York (R)

Franta, Aventuri, Comedie
11:00 Sport, dietă şi o vedetă

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:30 40 de intrebari cu Denise 

Rifai (R)

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

05:30 Teleshopping

06:00 Pastila de râs

06:30 Ştirile Kanal D (R)

08:05 Lumea nu e de ajuns

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Thriller

10:15 Motherless Brooklyn

SUA, Crimă, Dramă
12:40 Zootropolis

SUA, Acţiune, Animaţie
14:30 Foxcatcher

SUA, Dramă
16:45 Paradise Hills

Spania, Fantastic
18:20 Ralph Strică-Tot

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

20:00 Pineapple Express:             

O afacere riscantă

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Thriller

21:50 Motherless Brooklyn

SUA, Crimă, Dramă
00:15 Te văd

SUA, Crimă, Dramă
01:50 Pineapple Express:           

O afacere riscantă

SUA, Acţiune, Comedie
03:40 Maria, Regina României

Romania, Dramă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Strop şi balonaş

09:00 MotorVlog (R)

09:30 Generaţia Fit

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Fraţi de viţă

17:30 MotorVlog

18:00 Zile cu stil

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Copilul furtunii

Australia, Aventuri
21:55 Hotel imperial

Italia, Dramă
23:00 Distractiile lui Cazacu

23:35 Zile cu stil (R)

00:30 Copilul furtunii (R)

Australia, Aventuri
02:05 Hotel imperial (R)

Italia, Dramă
03:10 Sport (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNCĂLZIRE. În acest weekend, 

potrivit meteorologilor, cerul va fi  variabil. 

Mercurul în termometre va urca până la 

circa 11 grade Celsius. Pe timpul nopţilor, 

temperatura nu va coborî sub 5 grade 

Celsius. Şansele de precipitaţii sunt de 50 

la sută. Vântul va sufl a moderat, cu o viteză 

de până la 25 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 763 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăşi 91 la sută.   . surse online
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Timişoara

11  77

Cluj

 9  11
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11  11
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11  55
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Braşov

 7  22
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 9  33
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13  88

Chişinău

10  00

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Ioan Simion 
Mărculescu - IN MEMORIAM“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u

Expoziţia „Impresii din New York“, de Florian 
Doru Crihană.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium: Expoziţiile  u

„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul naşterii“, 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tra-
diţională din sudul Moldovei“, „Uniforme mili-
tare româneşti din secolul al XX-lea“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile: „Ambient românesc 

- Ambient european: Conacul de la Mânjina“, 
„Un diplomat român la Constantinopol: 
Costache Negri“. Program: miercuri - duminică 
10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui) Expoziţia „Ambient tradiţional ro-
mânesc“. Program: miercuri - duminică 10,00 
- 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“ (comu- u

na Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“. 
Program: miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine  u

Expoziţia temporară „Spaţii f luente“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Galaţiul 

nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile păsă-
rilor migratoare“, „Minerale şi asociaţii mi-
nerale din România“, „Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filialele 1, 2 
şi 5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 
18,00, cu pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 
14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u luni 
şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
REMUS BASALIC 



14 23 - 24 IAN 2021A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU 

Manager

CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU

Redactor şef

Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  

SECRETARIAT 0372/363600,

 fax 0236/471028

BIROU COORDONATORI 0372/363605

REDACŢIE 0372/363631, 0372/363633

SPORT 0372/363628

TEHNO 0372/363626

PUBLICITATE 0372/363642

MICA PUBLICITATE 0372/363622

DIFUZARE 0236/460395

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE 

PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, 

Mariana CONSTANDACHE.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 

George MARINESCU.

SPORT: Gheorghe ARSENIE, Florin RADU.

FOTO: Marian CALESTRU.

ONLINE: Monica ZANET, Valentin CHIŢU.

REDACTORI COLABORATORI: Alina 

Comşa DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,

Virgil GURUIANU, Dan PLĂEŞU, 

Gheorghe GURĂU, Ion ZIMBRU.

DEPARTAMENT CALCULATOARE:

Adrian BARBU.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ, Persida 

Vanda ONEA.

MARKETING PUBLICITATE: Cătălin 

BARCAN, Mihaela CÂRLESCU, Ana BARBU, 

Dorina AXENTE, Cristina IAGĂRU.

DIFUZARE: Aurora RADU, Vasilica BĂLAN, 

Veronica POPA, Mihai Jean BURLACU.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

314 CM 

378 CM

390 CM

- 23 cm

- 22 cm

- 16 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

377 CM

309 CM

246 CM

- 13 cm

- 9 cm

- 7 cm

1732  u Se naşte PIERRE de 
BEAUMARCHAIS (m. 1799), 
scriitor francez.
1791  u Încetează din viaţă 
ETIENNE - MAURICE FALCONET 
(n. 1716), sculptor francez, 
reprezentant de prim rang al 
stilului Rococo.
1849  u Se naşte GHEORGHE 
CÂRŢAN, cunoscut sub numele de 
Badea Cârţan (m. 1911). În vara 
anului 1896, a parcurs traseul, 

de 4.000 de km, Sebeş - Arad 
- Budapesta - Viena - Salzburg - 
Udine - Veneţia - Florenţa - Roma, 
pentru a depune la Columna lui 
Traian „pământ, sare şi grâu din 
România“.
1859  u Adunarea Electivă a Ţării 
Româneşti se pronunţă pentru 
alegerea ca domn a lui Alexandru 
Ioan Cuza. Se realizează astfel 
unirea celor două principate: 
Moldova şi Ţara Românească.
1905  u Se naşte GRIGORE VASILIU 
BIRLIC (m. 1970), actor de teatru 
şi film.
1920  u Încetează din viaţă 
AMEDEO MODIGLIANI (n. 1884), 
sculptor, pictor italian.
1921  u Se naşte NICOLAE 
SPIRESCU (m. 2009) pictor, 
membru al UAP - Filiala Galaţi, 

laureat cu premii naţionale şi 
internaţionale.
1924  u Se naşte, la Hanu Conachi, 
SILVIA CAMBIR (m. 2007), 
pictoriţă, laureată cu Marele 
Premiu al UAP.
1939  u Se înfiinţează, la Galaţi, 
Muzeul de Istorie.
1973  u Se dezveleşte, în faţa 
Primăriei municipiului Tecuci, 
bustul lui Alexandru Ioan Cuza, 
operă în bronz a sculptorului C. 
Dumitriu Bârlad.
1990  u Decret-lege al Consiliului 
Frontului Salvării Naţionale 
privind adoptarea noului imn 
de stat al României: „Deşteaptă-
te, române!“ [versuri: Andrei 
Mureşanu; muzica: Anton Pann].
2015  u Încetează din viaţă DEMIS 
ROUSSOS (n. 1946), cântăreţ grec. V.G. 

cronologie
u

onoollllllooogggie

ianuarie

24

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, ar fi  indicat să abordezi 

situaţiile cu tact.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Nu este o zi potrivită pentru 

decizii majore.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Nu fă lucruri noi pentru că pot fi  

interpretate greșit!

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Se ivește oportunitatea unui nou 

proiect.

LEU 

23 iulie - 22 august  

În plan fi nanciar, evită deciziile 

majore.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Amână deciziile ce ţin de 

lucrurile importante!

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Încearcă să te gândești la 

strategii noi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Posibil ajutor sub forma unei 

sume de bani, sfaturi sau idei.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Multă agitaţie, nervozitate și 

certuri total nefondate.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Planurile par să stagneze pe plan 

profesional.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este recomandat să fi i atent la 

partea fi nanciară.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Nu te lăsa pradă dezamăgirii, 

pentru a nu-ţi afecta sănătatea! 

horoscop
23-24 ianuarie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 23 IANUARIE 

300: ASCENSIUNEA UNUI IMPERIU 
PRO TV. ora 22,00, Acţiune, SUA, 2014

  Cu: Eva Green, Rodrigo Santoro, Sullivan Stapleton, Andrew Tiernan u

 După colosala confruntare de la Termopile, lacomul rege Xerxes continuă în forţă 
consolidarea puterii imperiului persan, urmărind nemilos expansiunea teritoriului 
său şi dezvoltarea unei armate invincibile. Cu o flotă impresionantă condusă de 
răzbunătoarea Artemesia, Xerxes îşi concentrează toată puterea pentru a-l opri pe 
generalul Themistokles, care doreşte să unifice toate teritoriile greceşti.  

07:00 Universul credinţei

08:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Ediţie specială

13:05 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Adevăruri despre trecut

16:30 #Creativ

17:00 Exclusiv în România

17:50 Dosar România

19:00 Breaking fake news

20:00 Telejurnal

21:10  Lăutarii Tradiţional

22:25 Garantat 100%

23:25 Replay

00:25 Dosarele extratereştrilor

SUA, Documentar, Istoric, 
SF

01:35 Teleenciclopedia (R)

02:25 Cooltura (R)

02:50 Lumea azi (R)

07:00 Ştirile            

Pro Tv

10:00 Tootsie

SUA, Comedie, Romantic
12:30 O pacoste de comoara 

(R)

SUA, Comedie, Western
15:00 Uncle Drew (R)

SUA, Comedie
17:00 Fete de bani gata

SUA, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Rambo: Ultima luptă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller, Western

21:45 Brigada sinucigaşilor

SUA, Canada, Acţiune, 
Crimă, Fantastic

00:15 Profu’

Romania, Comedie
01:15  Cavalerul negru: 

Legenda renaşte (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

03:45 Fete de bani gata (R)

SUA, Comedie
05:15 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

09:15 Aladdin şi regele hoţilor

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic, Muzical

11:00 O buclă în timp

SUA, Aventuri, Familie
13:00 Observator

13:15 A fost odată un prinţ

SUA, Romantic
15:00 Malefi cent (R)

SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic, Mister

17:00 Jaf în stil italian (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
19:00 Observator

20:00 Homefront: Oraşul fără 

legi

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:00 John Wick 2

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

00:30 Asia Express - Drumul 

comorilor

03:30 De Speak fi ru-n patru

04:00 Minus 25 grade (R)

SUA, Aventuri, Dramă 

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

08:00 Teleshopping

08:45 Teo Show (R)

10:30 ROventura (R)

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:30 La rascruce (R)

Turcia, Dramă
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

07:15 Păpuşile Muppets

SUA, Comedie, Familie, 
Muzical

08:55 Ralph Strică-Tot

SUA, Animaţie, Aventuri
10:35 Misterele rebusului: 

logodna suprimata

Crimă, Mister
12:00 colectiv

Romania, Documentar
13:55 Nicholas Nickleby

SUA, Dramă
16:05 Spioni deghizaţi

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

17:45 Fiicele doctorului March

SUA, Dramă, Romantic
20:00 Maestrul minciunilor

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister, Thriller

21:50 Maria, Regina României

Romania, Dramă
23:40 It: Capitolul 2

SUA, Horror, Thriller
02:30 Moşul cel rău

SUA, Aventuri, Comedie

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Cetăţi pe colinele Iaşiului

10:30 Iaşii marilor iubiri

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Fraţi de viţă (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Dragoste la zero grade

SUA, Comedie
14:45 Discover Romania

15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reteaua de idoli (R)

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Rug şi fl acără

Romania, Război
22:10 Împărat şi asasin

Franta, Dramă, Istoric
01:00 Pescar hoinar

01:35 Dragoste la zero grade (R)

SUA, Comedie
03:05 Sport (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 24 ianuarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 22 ianuarie
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Ciorbă                   
de crap

INGREDIENTE. 2 l apă, 1 l borş, 6 bucăţi 

de crap (cam 600 g), zarzavat de supă, 3 linguri orez, 

verdeaţă, sare.

PREPARARE. Se taie  un morcov, un 

pătrunjel, ceapă. Se pun să fi arbă cu apă, adăugând 

orezul. Se curăţă crapul, se scoate osul amar de la 

cap, iar după ce a fost spintecat şi i s-au scos maţele, 

se mai spală numai într-o apă, ca să nu-i iasă dulcea-

ţa. Se taie bucăţi şi când zarzavatul este aproape fi ert, 

se pune şi peştele în oală. Se ia spuma şi se potriveş-

te de sare. Când este aproape gata, se pune borşul 

fi ert separat şi strecurat şi o mână de verdeaţă.Se 

lasă să mai dea împreună un clocot. . P.V.O.

> Negru la sinceritate. Nu 
v-au mai căutat de mult prietenii? 
N-aţi mai primit de-o vreme vreun 
telefon sau un SMS? Poate că e 
vina dumneavoastră, nu a lor. 
Poate n-aţi mai avut ce să le oferiţi. 
Nu eu arunc o umbră de îndoială 
asupra resorturilor prieteniei 
care vă leagă de unii cunoscuţi, 
ci Dan Negru. Ştiu că emisiunea 
„40 de întrebări cu Denise 
Rifai“ a fost săptămâna trecută, 
însă acum mi-a ajuns la sufl et 
răspunsul pe care Dan Negru l-a 
dat la întrebarea privind lipsa 
prietenilor. „E mult spus că nu am 
prieteni! Am prieteni! E mâna aia 
de prieteni, câţi să ai? Prietenii 
sunt ca umbrele, apar când e 
soare. Când nu mai e soare, se duc. 
Sunt zile întregi în care telefonul 
nu-mi sună. Nu mai îmi sună 
din partea prietenilor, din partea 
oamenilor de televiziune. Asta nu 
înseamnă că oamenii aceia m-au 
uitat! Înseamnă că eu nu am ce să 
le ofer în zilele alea! N-am eu ce 
să le dau. Şi atunci, ei nu mă mai 
sună. Oamenii s-au restrâns mult 
în cercurile lor. Nu sunt un om cu 
foarte mulţi prieteni în jur. Aşa 
suntem toţi, dar nu înseamnă că 
nu-i am! Îi am, ăia puţini şi buni. 
Dar nu atât de apropiaţi. Singurii 
reali, noi toţi ştim bine, sunt ăia 
cu care dormi în casă, e familia ta. 
Pe ăia trebuie să contezi. În rest, 
umbre! E soare, îi vezi, nu e soare, 
s-au dus!“ Fără cuvinte.  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

9 7 3 6 1 5 8 4 2

5 6 4 2 8 3 7 1 9

1 2 8 4 9 7 5 3 6

8 5 2 1 7 6 4 9 3

4 9 7 5 3 2 6 2 1

6 3 1 8 4 9 2 7 5

3 4 5 9 6 8 1 2 7

7 8 6 3 2 1 9 5 4

2 1 9 7 5 4 3 6 8

9 1 4 2 6 8 5 7 3

6 2 7 5 1 3 8 4 9

3 8 5 9 7 4 6 2 1

7 4 3 8 5 2 1 9 6

1 6 9 3 4 7 2 5 8

2 5 8 1 9 6 7 3 4

4 9 6 7 2 1 3 8 5

8 7 1 4 3 5 9 6 2

5 3 2 6 8 9 4 1 7
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PIGMENTATE: u  TESATOARE, 
UMILA, GURA, BILANT, DAR, 
URI, GARA, A, LA, HOMERIC, 
ATARNAT, LI, TEMA, RECI, U, 
ANGELICA, REGIE, ETIC, AGITAT, 
ATE.
ARITMOGRIF: u MIHAI 
EMINESCU.
FUGA VOCALELOR: u F, Z, C, 
ZIS, A, E, ZIDITORI, PATITA, 
ZECIME, MINUNAT, VICE, 
ONTICE, ELE, CORIDOARE, CLAR, 
MINER, VUI, FEE, I, ET, ILAR, 
AER, AZ, INALTI, IRIS, USA, 
ITOASE, RATACIT.

ÎNCRUCIŞARE: u MISCATOARE, 
ARTIZAN, OM, RIALI, ORBI, 
AT, I, ARA, S, TAS, TRANTI, 
O, PRASTIE, NAIURI, TRA, 
INOTATA, OR, SAN, NATURA, 
TRASI, AMIC.
SUPOZIŢII: u CASTEL, CAP, 
INTERIOARE, RUINA, LUAT, 
CN, ATEISTI, ATACANT, AT, 
R, LE, IAR, O, IAT, AG, AUR, 
DARAMATI, BARE, ABATE, 
IMENS, ATAS.
RECONSTITUIRE: u CEL CE 
ÎNCEPE MULTE NU ISPRĂVEŞTE 
NIMIC; CINE LUCREAZĂ ARE.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

TREPANARE, AUTORITATE, 
CLATITA, AL, UA, IN, COJI, T, 
PRIMAR, M, APA, SITARI, APT, 
SOSON, ODATA, R, BA, ROT, 
CTITOR, ACESTA, ETE.

ACTOR FRANCEZ: u T, A, R, 
CUM, S, I, TRISOARE, ISTETI, 
ENUNTA, SAPA, AN, ESEM, OINA, 
AIA, T, ALAINDELON, TAR, AR, 
RAI, PURITATE, IVIT, VOTA, ACE, 
ARA, ARATA, ORALE, ERECTI, 
REPETAT.

remember
Ecaterina Ciorănescu Neniţescu (1909-2000)

Ecaterina Ciorănescu Neni-
ţescu s-a născut pe 15 august 
1909, la București, în familia 
învăţătorului Ion C. Ciorănescu, 
iniţiatorul învăţământului pen-
tru surdo-muţi. A urmat cursu-
rile Facultăţii de Fizică și Chimie 
a Universităţii din București, iar 
în 1936 și-a susţinut teza de doc-
torat în Chimie, sub coordonarea 
profesorului Costin Neniţescu, 
căruia îi va deveni colaboratoare 
și mai apoi soţie. 

A debutat în învăţământul 
universitar ca asistent, fi ind pri-
ma femeie asistent la Catedra de 
Chimie organică a Politehnicii 
bucureștene, iar în 1941 a devenit 
șef de lucrări. A urmărit elabo-
rarea unor procedee de sinteză a 
unor medicamente și intermedi-
ari pentru industria chimică or-
ganică (sulfamide, medicamente, 
insecticide), contribuind astfel la 
realizarea industriei de medica-
mente de sinteză în România. A 

fost autoarea primului curs de 
sinteza medicamentelor la o uni-
versitate românească și autoarea 
primului tratat românesc de me-
dicamente de sinteză. În 1963, a 
fost aleasă membru corespondent 
al Academiei Române. A încetat 
din viaţă pe 23 ianuarie 2000, la 
București. . Silviu Anton

Aproape un milion 
de români şi-au 
schimbat operatorul 
de telefonie

NUMERE PORTATE, ÎN 2020 . REŢELE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

În anul 2020, au fost 

portate 945.186 de 

numere de telefon, 

din care 873.519 sunt 

numere de telefonie 

mobilă și 71.667 de 

telefonie fi xă, proces 

de portabilitate în care 

au fost implicaţi 31 de 

furnizori, informează 

Autoritatea Naţională 

pentru Administrare 

şi Reglementare în 

Comunicaţii (ANCOM).

Cei mai mulţi din-
tre utilizatorii care și-au 
schimbat furnizorul de 
telefonie mobilă au optat 
pentru reţeaua RCS & RDS 
- 377.536, în timp ce Te-
lekom Romania Commu-
nications a primit prin por-
tare 141.795 de utilizatori, 

Vodafone - 133.158, Orange 
- 125.633, iar Telekom Ro-
mania Mobile Communi-
cations - 95.375.

În ceea ce privește te-
lefonia fi xă, majoritatea 
numerelor portate au fost 
împărţite între principa-
lii furnizori, astfel: RCS 
& RDS - 34.014, Orange - 
13.671, Vodafone - 12.792, 
Telekom Romania Com-

munications - 4.899 și GTS 
Telecom - 3.200.

În total, de la introduce-
rea serviciului de portabi-
litate în România, în anul 
2008, aproape 7,3 milioane 
de numere au fost transfe-
rate între reţele. Dintre 
acestea, 6,4 milioane sunt 
numere de telefonie mobi-
lă și peste 900.000 de tele-
fonie fi xă.   .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Prietenii? Ca     
umbrele, apar 
când e soare
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4 22 5 40 9 21

super noroc 637373

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 40.863,60 437.526,40

II (5/6) 1 20.431,80 -

III (4/6) 67 304,95 -

Fond total de castiguri: 478.390,00 

lo joker

plus noroc 037500

41 25 13 8 31 13

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 205.580,88 18.024.029,15

II (5/5) REPORT 44.449,92 146.738,17

III (4/5+J) 8 5.556,24 -

IV (4/5) 56 396,87 -

V (3/5+J) 264 105,23 -

VI (3/5) 2.203 32,78 -

VII (2/5+J) 2.769 12,03 -

VIII (1/5+J) 10.470 10,08 -

Fond total de castiguri: 18.476.360,52 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

26 1 28 12 49 24

noroc 7907651

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 267.496,80 6.307.714,08

II (5/6) 6 14.860,93 -

III (4/6) 335 266,16 -

IV (3/6) 5.939 30,00 -

Fond total de castiguri: 6.664.215,28 

21 IANUARIE 2021
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SUNT RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Sâmbătă 

şi duminică, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Frunzei, Nicolae Bălcescu, 

Calea Galaţi, Domnească, Movilei 

şi Portului. > pag. 04

DEPLASARE 

CUMPLITĂ 

PENTRU UNITED
FUTSAL. Tragerea la sorţi 

pentru faza optimilor de fi nală ale 

Ligii Campionilor la futsal a fost 

nemiloasă cu United Galaţi, care va 

juca în Kazahstan, cu Kairat Almaty. 

> pag. 08

Podul peste Podul peste 
Dunăre creşte, Dunăre creşte, 
drumul expres drumul expres 
Brăila - Galaţi Brăila - Galaţi 
zace în instanţăzace în instanţă

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Şantierul podului peste Dunăre 

de la Brăila tinde să devină un 

adevărat obiectiv turistic, un 

etalon pentru modul în care 

ar trebui să se desfăşoare 

lucrările plătite din bani publici. 

Periodic, Compania Naţională 

de Administrare a Infrastructurii 

Rutiere (CNAIR) publică pe 

pagina sa de Facebook imagini 

spectaculoase, surprinse sau 

fi lmate, în care podul creşte 

văzând cu ochii. Din păcate, 

după cum a recunoscut 

ministrul Transporturilor, Cătălin 

Drulă, într-un interviu acordat 

HotNews, podul va rămâne 

pentru un an muzeu, pentru că 

drumurile de conectare au fost 

lăsate de izbelişte.

Luni, 18 ianuarie, CNAIR a 
transmis, pe Facebook, imagini 
live de pe șantier, dar şi infor-
maţii privind evoluţia lucrărilor: 
„Pilonii de pe malul Brăila sunt 
fi nalizați, iar turnarea celor de pe 
malul Jijila este momentan între-
ruptă de condițiile meteorologice. 
Se fac ultimele pregătiri pentru 
ridicarea grinzilor de rigidizare 
pe pilonii de pe malul Brăila“.

Câteva zile mai târziu, am 
avut parte de un răsărit de soare 
cu unul dintre turnuri, vedere de 
pe malul Jijila.

Imagini la fel de impresionante 
ne-am dori să vedem şi de pe şan-
tierele căilor de acces la pod. Din 
păcate, aceste şantiere nu există.

Termen în instanţă
Drumul expres Brăila - Galaţi, 

care ar trebui să asigure conexi-

unea cu podul, zace în instanţă, 
mai precis la Curtea de Apel Bucu-
reşti. Pe 28 ianuarie este progra-
mat primul termen al procesului 
deschis de Compania Astaldi Spa, 
care a contestat desemnarea aso-
cierii SC SA&PE Construct SRL - 
Spedition UMB - Tehnostrade SRL 
drept câştigătoare a contractului 
pentru proiectarea şi construirea 
drumului expres.

Declaraţii de ministru
Faptul că drumurile noi de cone-

xiune cu podul nu vor fi  gata la timp 
a fost recunoscut public de însuşi 
ministrul Transporturilor, Cătălin 
Drulă, într-un interviu acordat Hot-
News.ro: „Spun de pe acum: podul 
frumos, nou, al treilea ca lungime 
din Europa, va rămâne un an - 2023, 
dacă nu mă înșel - un muzeu. Asta 
ca urmare a unor inacțiuni din tre-

cut, pe care acum încercăm să le 
reparăm din mers. Sunt acele dru-
muri de legătură care au fost lăsate 
de izbeliște“, a spus ministrul.

Întrebat dacă se poate accele-
ra ritmul, ministrul a răspuns: 
„Asta încercăm. Sunt în rezol-
vare problemele de la Brăila. Va 
ieși în curând autorizația de con-
struire pentru un sector de şapte 
kilometri, apoi și pentru restul. 
Poate reușim să fi e mai puțin de 
un an. Când spun aceste termene 
nu înseamnă că sunt resemnat cu 
ele. Dar nici să spun, cum aruncă 
politicienii de obicei, „Va fi  totul 
bine. Gata, într-o lună terminăm 
autostrăzile. Spun lucrurile rea-
list“, a mai spus ministrul.   .

ABSURD DE ROMÂNIA  . PARADOX

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, 

după extragerile concursului “Bani grei cu 

Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 18 - 23 ianuarie 2021

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

2 sâmbătă

18 - 23 ianuarie 2021
2

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A
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